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Strigătul
de ajutor

al unui tată
ajuns

la limita
supravieţuirii

Mama
unui 
dependent p
de cristale:
„Vând casa„
şi plec
di
ş p
din ţară!”

ŞTEFAN CEL MARE, 

ONORAT LA PUTNA 

ŞI LA TOFLEA
CREDINŢĂ. Marţi, 2 iulie, 

Voievodul Ştefan ce Mare şi Sfânt, 

protectorul Moldovei, a fost onorat, 

la 520 de ani de la adormirea în 

Domnul, atât la Putna, unde este 

înmormântat şi unde au mers numeroşi 

creştini, prelaţi şi militari, dar şi la 

Mănăstirea Tofl ea din judeţul Galaţi, 

unde s-a sărbătorit hramul. > pag. 10
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.07.2024

Consumul de droguri atinge cote care exced statisticile. Nu este presupunere, ci realitate confi rmată la colţ de stradă, unde un pliculeţ Consumul de droguri atinge cote care exced statisticile. Nu este presupunere, ci realitate confi rmată la colţ de stradă, unde un pliculeţ 

cu „prafuri” ieftine costă cât o îngheţată. Mama unui consumator din Galaţi, ma or de câţiva ani, trecută prin toate experienţele unuicu „prafuri” ieftine costă cât o îngheţată. Mama unui consumator din Galaţi, major de câţiva ani, trecută prin toate experienţele unui

părinte al cărui copil nu ştie de ce consumă droguri, nu vrea şi nu poate să renunţe, ne-a cerut ajutorul, disperată, după ce băiatul ei,părinte al cărui copil nu ştie de ce consumă droguri, nu vrea şi nu poate să renunţe, ne-a cerut ajutorul, disperată, după ce băiatul ei,

sub efectul unei doze, a distrus din nou apartamentul.sub efectul unei doze, a distrus din nou apartamentul.. Mariana Constandache Mariana Constandache 

16observator
Trafi cant de migranţi, 
prins când vindea 
droguri la Hanu Conachi 

DISPERARE ŞI LIPSĂ DE SOLUŢII ÎN FAMILIILE CONSUMATORILOR DE DROGURI  > DRAME/09

Viaţa unei familii din comu-
na Rediu, judeţul Galaţi, este 
trăită la limita imposibilului. 
Fiul profesorului de istorie din 
comună suferă de o boală crun-
tă care îl ţine la pat, având nevo-
ie permanentă de supraveghe-
re. După ani de zile de încercări 
disperate de a-l îngriji, mai ales 
fi indcă devine şi violent, fami-
lia a ajuns la limita puterilor şi 
consideră că cel mai bun lucru 
atât pentru ei, cât şi pentru cel 
bolnav, ar fi  internarea acestu-
ia într-un centru medical de 
specialitate. . Raluca Ichim 

> pag. 07

05eveniment
Trei cartiere afectate 
de pana de curent 
de săptămâna trecută

03eveniment
Cum vă puteţi reduce 
cu 50 la sută impozitul 
pe locuinţă
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viaţa liberă
Nici constructorii nu oferă calitate, 
dar nici noi nu păstrăm

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Bine că măcar nu miroase 
a... WC public”, mi-am spus 
în gând ieri după-amiază, în 
timp ce străbăteam grăbită 
Pasajul subteran din Centrul 
orașului. Mărturisesc cinstit, 
am cam regretat că n-aveam 
măcar o pălărie, dacă nu o 
cască de protecţie. Nu ca să-
mi apăr capul de soare, ci de 
o eventuală „interacţiune” 
directă cu vreuna dintre plăcile 
plafonului fals. Desigur, nu par 
nici grele și nici contondente, 
în caz de cădere. Dar nici n-aș 
vrea să afl u cum este să-mi 
pice vreuna-n cap. Unul am și 
vreau să-l păstrez nevătămat. 
Prin urmare, cred că pe viitor 

voi ocoli cu grijă Pasajul 
„Dunărea”.

Și când mă gândesc că n-au 
trecut nici patru ani de când a 
benefi ciat de lucrări de reparaţii 
și renovare! De care avea nevoie 
pentru că devenise un spaţiu 
insalubru, care ameninţa să 
se prăbușească peste cei care 
se încumetau să-l străbată. Iar 
renovarea a costat peste 2,3 
milioane de lei. Autorităţile 
se lăudau atunci cu fi nisajele 
cu materiale de bună calitate 
(granit la pardoseli și trepte, 
placaj de marmură la pereţi) și 
cu instalarea a patru camere de 
supraveghere video.

Calitatea lucrărilor s-a 
văzut la numai cinci luni de 
la inaugurare, când din cauza 
infi ltraţiilor apei pluviale, 

tavanul s-a umezit puternic și s-a 
desprins tencuiala. E adevărat, 
remedierea s-a executat în cadrul 
garanţiei.

Încă din mai 2022 semnalam 
că Pasajul a devenit ţinta 
preferată a huliganilor mici sau 
majori: geamuri sparte, plăci 
dislocate din tavanul fals, camere 
de supraveghere reorientate în 
urma loviturilor aplicate. Iar 
„atacurile” au continuat!

Dovadă starea jalnică în care 
a ajuns acum Pasajul, la nici 
patru ani de la inaugurare. Zecile 
de plăci lipsă, găurile rămase, 
plăcile stivuite prin colţuri, 
scheletul metalic contorsionat, 
bucăţile dislocate sau care 
atârnă ameninţător. Așteptând 
lovitura de graţie ca să cadă. 
Iar această stare de fapt este 

opera unor indivizi minori sau 
majori, cu „materia primă” a 
constructorilor.

Mă întreb – într-un exerciţiu 
de imaginaţie nepotrivit poate 
– cum ar fi  arătat Pasajul dacă 
ar fi  fost amplasat într-o zonă 
mai puţin centrală a Galaţiului? 
Poate într-un cartier ca Micro 
21, 38 sau I.C. Frimu! Ar fi  fost 
mai protejat de violenţa golanilor 
sau ar fi  fost și mai deteriorat, 
mirosind în compensaţie a 
toaletă publică? Ori era atât de 
periculos încât nu aveai curaj să 
intri fără gardă de corp. Întreb, 
nu dau cu parul!

Pentru că nici constructorii 
nu oferă calitate, dar nici noi 
nu preţuim nimic din ce (ni) 
se realizează. Deși păgubiţii 
suntem tot noi...  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Vieţii nu i-am rămas 

dator nici un gând, 

dar i-am rămas 

dator viaţa toată

LUCIAN BLAGA

sinaxar
3.07.2024

Sf. Mc. Iachint; Sf. Ier. Anatolie, u

patr. Constantinopolului

u Ziua de luni a adus cu ea tot 
ce putea fi  mai neplăcut pentru 
oamenii care au și altceva mai 
bun de făcut pentru această ţară 
decât susţinerea unui examen 
de bacalaureat. Sau, cum ar zice 
premierul Ciolacu, după ce că ziua 
de luni este așa cum e, i-a mai și 
adus pe tineri în ingrata situaţie 
de a-și toci coatele și creioanele 
chimice și epice pe băncile sălilor 
în care s-a dat examenul scris la 
Limba română de la Bac. Ca-n 
fi ecare an, Ciolacu s-a interesat 
de subiectele de la Bac, cât și de 
predicatele de la același examen.

u Celebra Emilia Șercan revine 
în forţă! Potrivit acesteia, Mircea 
Geoană ar fi  plagiat. În replică, 
secretarul adjunct NATO spune că 
acuzaţiile de plagiat în teza sa de 
doctorat sunt false și că totul are 
legătură cu o posibilă candidatură 
a sa la alegerile prezidenţiale. 
Ca să fi e convingător, secretarul 

general adjunct NATO a declarat 
sub protecţia anonimatului că știe 
să facă cafea adjunctă, mai ales că 
el este cel care a inventat Ibricul 
Mircea, care, din fericire, îi poartă 
numele.

u Oricât de mare ar fi  
zgomotul provocat de agitaţia de 
pe scena politică, acuzaţiile de 
plagiat sau calendarul alegerilor 
prezidenţiale, veștile bune reușesc 
să se facă auzite, ieșind la iveală 
chiar și când ne este lunea mai 
dragă. Conform presei, celebrul 
interlop Nuţu Cămătaru ar fi  

scăpat de cazier, printr-o decizie 
a instanţei de judecată. Acum, 
Nuţu Cămătaru se poate bucura 
de aceleași drepturi pe care le are 
orice persoană fără antecedente 
penale, ceea ce înseamnă că, 
printre altele, se poate angaja chiar 
și în Poliţie.

Reacţiile simpatizanţilor 
îndrăgitului interlop n-au întârziat 
să apară. Aurel Igrasie, un client 
din Chiajna și vechi colaborator 
al fraţilor Cămătaru, a declarat 
pentru o revistă de scandal 
mocnit: „Nuţu Cămătaru e un om 
cu suflet mare. E genul de om care îţi 
întinde o mână de ajutor, cu condiţia 
să fie mâna ta şi să strângi din dinţi, 
să nu urli ca apucatu’, mai ales când 
dorm leii, dacă-mi permiteţi alegoria. 
Practic, când îţi arde buza mai tare, 
Nuţu Cămătaru îţi dă un deget, iar tot 
ce trebuie să faci tu este să-l iei înapoi 
cu tot cu mână, aşa cum spunem noi 
debitorii de bună-credinţă.“. .

tragedia
 MAMA - EVANGHELIE şi LEGE (VIII)

divina

nec plus ultra
SLUJBĂ 

de ÎNMORMÂNTARE

ION ZIMBRU                          (SOPRANĂ DE PĂDURE) 

    Nu ştiu de ce şi cum o fi  murit

    ceastă soprană mică, de pădure -

    cred c-a ucis-o vrun puşcaş viclean,

    cu chip de om obişnuit să fure!

    Stă ţeapănă şi mută pe colnic -

    în ochi nici o scânteie nu mai are,

    sufl etul ei înfăşurat în tril

    (ultimul tril) se pierde-n depărtare!

    Înaltul stă oleacă din văzduh,

    se-nclină la pământ să privegheze

    o moarte criminală, fără sens,

    ascunsă-n trupul cestei mici mirese!

    Şi păsări vin cernite, toate vin

    cu tot ce au curat, pe dinafară -

    le văd cum cântă-n lacrimi... şi încep

    s-o-ngroape-ntr-o cutie de vioară! 

şi ţara se piaptănă

Ursul valutar, dat în urmărire prin Interlop

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    
Şi uite-aşa, din dragoste şi 
respect pentru fratele geamăn, 
Mihai a ajuns Ion şi pădurar, 
ca şi cum aşa a fost de când 
i-a cocoţat mă-sa în copacul 
genealogic! Şi uite-aşa mi-a fost 
dat să ascult cea mai stranie, 
însă şi cea mai frumoasă/
răscolitoare poveste dintre 
poveştile cu Marii şi Victorii, 
dintre poveştile cu sfârşituri 
ne/fericite! Şi uite-aşa mă uit 
de ne/dumirit la Ion din Mihai, 
încât parcă tare mi-i frică nu 
cumva să mă cred altul decât 
Ionică... trimis special după 
bon de lemne-n inima pădurii 
lui Dumbă, în inima-n care 

patru odăi ascund destrămarea 
şi întremarea, îndepărtarea 
şi apropierea, desfăşurarea şi 
înfăşurarea, plăcutul şi utilul, 
totul şi nimicul în mărime 
naturală... dar niciodată urâtul!

    
Mă uit la nea Mihai, zis nea Ion, 
şi-l admir! Şi el mă admiră, cred! 
Pentru că, zice el, nu mai are 
greutatea celei taine pe sufl et 
şi, de-acum încolo, n-o să se mai 
poarte ca şi cum ascunde ceva! Şi 
chiar îmi zice că-i plac tare mult 
gândurile mele despre Toamnă, 
venite de dincolo de mâine 
şi trecute prin Necunoscutul 
din cap! Şi chiar mă roagă să-i 
povestesc încă o poezie despre 
Toamnă! Şi chiar şi Toamna îmi 
şopteşte să-i aduc aminte din 
viitor despre ea! Ei sunt gata! 

Mă uit la ei şi încep! Eu tac şi 
ei ascultă: „Întinde toamna 
mâna peste noi/ un stol rănit de 
păsări călătoare/ zei cotropiţi 
de brumă şi de ploi/ îngeri 
săraci cu pene căzătoare.// Ne 
aplecăm de-aceeaşi grea povară/ 
ca o bătrână care cară lemne/ 
ne facem foc mereu întâia oară/ 
ne facem rug cutremuraţi de 
semne.// Întârziem în viaţa 
noastră scurtă/ chiar dacă 
timpul curge tot la fel/ în patul 
toamnei mai visăm o nuntă/ 
şi-o lună câştigată în duel.// Nu 
poate nimeni să ne ceară vamă/ 
păstrăm iluzii demascăm gunoi/ 
nici noi să nu rămânem fără 
toamnă/ nici toamna să rămână 
fără noi.// N-am câştigat pariuri 
niciodată/ dăm împrumut 

cămăşi lui dumnezeu/ mâine 
iubita nu ne mai aşteaptă/ iubim 
dreptunghic şi murim mereu.// 
Şi suntem vii şi încă este vie/ 
această toamnă cu un singur 
sens/ mereu mai singuri cu o 
poezie/ şi mai înalţi în jocul 
sapiens.// Esenin ne aşteaptă 
pe afară/ plângem un cal 
înţepenit pe drum/ ne aplecăm 
de-aceeaşi grea povară/ fauşti 
nebuni ai marelui acum.// În 
vârful toamnei luna se dezbracă/ 
logodnica poetului de când/ 
alunecând o eminească barcă/ 
eram borfaşi cu şapcă şi cuţit.// 
Şi auzim cum se ridică pură/ 
rugina-n vii şi-n aripile morii/ 
ne învelim cu brumă şi cianură/ 
şi ne şoptim în gând: memento 
mori!“... [Stai să vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

editorial
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care se 

preconizează o indexare cu 10,4 

la sută a dărilor locale pentru 

2025, o reducere cu 50 la sută la 

plata impozitului pe locuinţă ar fi  

mai mult decât binevenită. Aleşii 

locali au aprobat, cu unanimitate 

de voturi, două hotărâri care fac 

posibilă această facilitate. 

„Se aprobă reducerea cu 50 la 
sută, pe o perioadă de doi ani, în-
cepând cu 1 ianuarie 2025, la pla-
ta impozitului pentru clădirile 
noi sau reabilitate, cu destinaţia 
de locuinţă, pentru care proprie-
tarii persoane fi zice au executat, 
după data de 1 ianuarie 2023, pe 

cheltuiala proprie, lucrări de in-
stalare a sistemelor de produce-
re a energiei electrice din surse 
fotovoltaice”. Asta prevede prima 
dintre hotărârile adoptate.

 Procedura stabilită de autori-
tăţi pentru acordarea acestei fa-
cilităţi prevede clar că procesul-
verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor trebuie să fi e întocmit 
în condiţiile legii, pentru lucrări 
executate şi recepţionate în anul 
fi scal anterior. La data la care 
proprietarul solicită reducerea 
nu trebuie să fi gureze cu obliga-
ţii fi scale restante. Atenţie, nu vor 
benefi cia de reducere persoanele 
care şi-au instalat panouri prin 
programul Casa Verde sau prin 
alte programe similare, cu fi nan-
ţare naţională sau europeană. 

„Se aprobă reducerea cu 50 
la sută, pe o perioadă de un an, 
începând cu 1 ianuarie 2025, la 
plata impozitului pentru clădi-
rea de domiciliu, pentru care 
proprietarii persoane fi zice fac 
dovada a cel puţin trei donări de 
sânge, în cursul unui an calen-
daristic, conform documente-
lor justifi cative depuse anterior 
anului în care se aplică reduce-
rea”, prevede a doua hotărâre 
adoptată. Una dintre condiţiile 
pentru acordarea acestei facili-
tăţi se referă la obligaţiile fi scale 
restante. 

Solicitantul trebuie să fi e 
cu dările plătite la zi. În ceea 
ce priveşte documentele justi-
fi cative necesare, acestea sunt 
adeverinţa emisă de Centrul de 

Transfuzie Sanguină şi carnetul 
donatorului vizat la zi. 

Singura intervenţie înainte de 
aprobarea acestor hotărâri a ve-
nit din partea grupului de con-
silieri locali PNL. „Vreau doar să 
reamintesc că pentru reducerea 
acordată pentru instalarea de pa-
nouri fotovoltaice noi am depus 
un proiect încă de la fi nele lunii 
martie anul trecut, iar pentru fa-
cilitatea acordată donatorilor de 
sânge am depus un proiect chiar 
anul acesta. Ne pare rău că nu ne 
regăsim între iniţiatori, dar do-
cumentele pe care le-am depus au 
număr de înregistrare cu care pu-
tem dovedi oricând demersurile 
făcute”, a spus Anamaria Hără-
bor, liderul grupului liberal din 
Consiliul Local. .

FACILITĂŢI APROBATE DE ALEŞII LOCALI  .  PROCEDURĂ

 O GĂLĂŢEANCĂ 

A MUŞCAT 

UN COPIL CARE 

SE JUCA ÎN MARE
INCREDIBIL. O gălă-

ţean că afl ată în concediu pe litoral 

s-a ales cu dosar penal după ce 

a agresat un copil. Incidentul s-a 

întâmplat pe o plajă din Mamaia 

Nord, iar victimă a fost un băieţel 

de şase ani, care ar fi  stropit-o 

pe femeie cu apă în timp ce 

aceasta făcea poze.„Poliţiştii au 

fost sesizaţi de un bărbat de 38 

de ani, cu privire la faptul că fi ul 

său, în vârstă de şase ani, ar fi  fost 

agresat fi zic, pe plajă, de o femeie 

necunoscută”, a precizat IPJ 

Constanţa. Poliţiştii au identifi cat-o 

pe turistă şi, cu ajutorul martorilor, 

au afl at că femeia făcea poze 

unei prietene cu telefonul mobil 

pe malul mării, moment în 

care băieţelul ar fi  stropit-o cu 

apă. Gălăţeanca i-ar fi  cerut să 

înceteze, dar copilul a continuat să 

o stropească, motiv pentru care 

s-ar fi  dus după el. L-a prins, l-a 

smucit puternic, l-a zgâriat şi l-a 

muşcat de o mână. Circumstanţele 

incidentului vor fi  clarifi cate ofi cial 

în cadrul dosarului penal deschis 

pentru lovire şi alte violenţe, 

băieţelul urmând să fi e consultat şi 

de un medic legist care va lămuri 

natura leziunilor.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

La fi nele lunii viitoare, Pasajul 
subteran din centrul oraşului va 
împlini patru ani de când a fost 
redeschis trafi cului pietonal, 
după lucrările de reparaţii şi re-
novare. La acel moment – 27 au-
gust 2020 – autorităţile spuneau 
că îşi doresc ca pasajul să nu fi e 

folosit doar pentru tranzit, ci şi 
pentru a găzdui, pe viitor, diverse 
evenimente: expoziţii, spectacole 
sau piese de teatru într-un cadru 
inedit. Şi într-adevăr, în primele 
luni, Pasajul „Dunărea” chiar a 
fost cadru pentru fi lmarea unor 
videoclipuri muzicale ale unor 
tineri artişti gălăţeni. 

La ora actuală, Pasajul „Dună-
rea” oferă din nou senzaţii tari 

celor care îl străbat. Plafonul 
fals este pur şi simplu vandali-
zat. Zeci de plăci ale tavanului 
fals sunt contorsionate, dislo-
cate, desprinse şi stivuite între 
spaţiul rămas până la tavan, ori 
atârnă şubrede. Din fericire, 
par uşoare! Prin urmare, putem 
spera că nu ar produce vătămări 
serioase dacă ar lovi pe cineva. 
Cablurile atârnă, scheletul me-

talic este şi el deteriorat şi strâm-
bat. În ciuda camerelor video de 
supraveghere, pare că vandalii 
au jucat fotbal cu plafonul fals 
al pasajului. 

Despre geamurile sparte ale 
copertinelor – noroc că este sti-
clă securizată – nu mai e nimic 
de spus! Sunt cel puţin patru 
la Romarta şi vreo două, peste 
stradă. .

vandalizare
Cum a ajuns Pasajul „Dunărea” în doar patru ani

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 

iulie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Oţe-

larilor şi Calea Smârdan. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe 

şosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Cuza 

Vodă şi Costache Negri, iar 

pe DN 25, pe raza localităţi-

lor Independenţa şi Iveşti. Pe 

DE 581, un radar va fi  pre-

zent la Munteni. . Mariana 

Constandache

Cum vă puteţiCum vă puteţi
reducereduce
cu 50 la sutăcu 50 la sută
impozitulimpozitul
pe locuinţăpe locuinţă
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Profesorul Toader 
Buhăescu, la 90 de ani

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Doctor în matematică, profesor 

universitar, autor de poezii şi 

epigrame, cetăţean de onoare 

al Galaţiului, Toader Buhăescu 

împlineşte, pe 3 iulie, vârsta de 90 

de ani. Bine cunoscut şi îndrăgit 

de generaţii de studenţi, apreciat 

de tot atâtea generaţii de ingineri 

şi cercetători, este la fel de activ 

ca în... cealaltă tinereţe. 

A fost sărbătorit în avans, la 
începutul lunii trecute, de prie-
tenii săi navalişti, de care s-a ata-
şat şi alături de care a devenit o 
prezenţă activă la Colocviile con-
structorilor de nave, delectându-i 
cu epigrame inteligente la fi eca-
re participare. „Vă mulţumim, 
Domnule profesor Toader Buhă-
escu, vă admirăm moralitatea, 
exigenţa şi modestia, vă mulţu-
mim pentru cursurile de mate-
matică pe care le-am făcut cu 
dumneavoastră, vă mulţumim 
că sunteţi prezent activ la Coloc-
viile Constructorilor de Nave. Vă 
urăm cu drag ani mulţi şi buni, 
cu sănătate, bucurii şi inspiraţie, 
cu ocazia aniversării vârstei de 90 
de ani!”, i-au spus navaliştii. 

Toader Buhăescu s-a născut 
pe data de 3 iulie 1934, în satul 
Tanacu din judeţul Vaslui. Acolo 
a făcut şcoala primară şi gimna-
ziul, după care liceul şi studiile 
universitare le-a absolvit la Iaşi. 

După obţinerea licenţei în ma-
tematică, a fost repartizat ca pro-
fesor la Liceul „Vasile Alecsandri” 
din Galaţi, între anii 1958-1960. 
În repartiţia guvernamentală era 
menţionată recomandarea de a 
activa în învăţământul superior 
sau în cercetarea ştiinţifi că. Din 
1961 şi-a început cariera univer-
sitară la „Dunărea de Jos”, căreia 
i-a dedicat 43 de ani de activitate 
neîntreruptă, ocupând succesiv 
funcţiile de lector universitar, 
conferenţiar şi profesor univer-
sitar titular al disciplinei Mate-
matică, până în anul 2004, când 
s-a pensionat. În 1982, a dobândit 
titlul ştiinţifi c de Doctor în Mate-
matică, cu teza intitulată „Func-
ţii quasi convexe”, sub conduce-
rea ştiinţifi că a reputatului prof. 
univ. dr. doc. Nicolae Negoescu, 
de la Universitatea „Alexandru 
Ioan Cuza” din Iaşi.

Activitatea ştiinţifi că a prof. 
univ. dr. Toader Buhăescu s-a 
concretizat prin publicarea a opt 
cărţi de specialitate, în domenii 

ale matematicii moderne: teoria 
mulţimilor fuzzy, logică fuzzy, 
convexitate, peste 55 de articole 
şi studii publicate în revistele de 
specialitate, precum şi nume-
roase comunicări în cadrul unor 
simpozioane ştiinţifi ce, confe-
rinţe şi congrese internaţionale 
în Cehia, Franţa, Italia, Grecia, 
Turcia, Egipt, China.

Toader Buhăescu a fost şef al 
Catedrei de Matematică între anii 
1990 – 2004, membru în Senatul 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi şi membru în Consiliul 
profesoral al Facultăţii de 
Ştiinţe, iar în noiembrie 
2009 a fost desemnat de 
către Consiliul Local al 
municipiului Galaţi „Ce-
tăţean de Onoare”. Sena-
tul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi i-a 
decernat titlul 

onorifi c de profesor emerit. Este 
membru al Societăţii de Ştiinţe 
Matematice din România (1958); 
membru fondator al Societăţii 
Române de Sisteme Fuzzy (1990); 
membru fondator al „Balkan 
Union for Fuzzy Systems” (1991), 
membru al Societăţii de Matema-
tică „TENSOR” din Japonia.

După retragerea din activita-
tea profesională, Toader Buhăes-
cu a găsit timpul necesar pentru 
a se orienta spre mai vechile sale 
pasiuni, literatura şi turismul. 

Poeziile şi epigramele sale 
pot fi  citite, sub sugesti-
vul pseudonim Toader 
Dintanacu, în ediţia 
online a ziarului Ob-
servatorul, publicat în 
Toronto, Canada. .

OAMENI CU CARE NE MÂNDRIM  .  ANIVERSARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Municipiul Galaţi eşti singu-
ra localitate din ţară în care, la 
aproape o lună de la alegerile lo-
cale, operatorii secţiilor de votare 
nu şi-au primit banii. Poate afl ăm 
de ce Primăria refuză şi întârzie 
plăţile, după numeroasele sesi-
zări ale operatorilor de tabletă şi 
ale Autorităţii Electorale Perma-
nente“, ne-a reclamat unul dintre 

gălăţenii afl aţi în această neplă-
cută situaţie. 

Veştile pe care le-am primit 
sunt bune, dar necesită încă „pu-

ţintică“ răbdare. După cum am 
afl at de la Compartimentul de 
presă al Primăriei Galaţi, marţi, 
2 iulie, au fost viraţi atât banii, cât 
şi statele de plată aferente scruti-
nului, de către Instituţia Prefec-
tului. Am primit asigurarea că, în 
cel mai scurt timp, se vor face şi 
plăţile către cei îndreptăţiţi să fi e 
remuneraţi pentru activitatea din 
9 iunie. Fondurile vin de la buge-
tul de stat, iar Primăria doar asi-
gură plata către benefi ciari. .

nemulţumire
Când îşi vor primi banii operatorii din secţiile de votare

Unde 
va fi  mutat 
Talciocul

COMERŢ. „Vă informăm 

că Talciocul s-a mutat într-o nouă 

locaţie! De acum înainte, vă aş-

teptăm lângă târgul auto, pe stra-

da Macului nr. 52”, este anunţul 

pe care l-a postat, pe pagina sa 

publică de Facebook, societatea 

Gospodărire Urbană SRL, care 

administrează acest târg. Mutarea 

se va produce începând din data 

de 6 iulie 2024.   Întrebat dacă se 

va muta şi comerţul cu obiecte 

vechi, administratorul Talciocului 

a confi rmat. . Anca Melinte

 SE TRAGE 

ÎN POLIGON, 

TOATĂ LUNA IULIE
EXERCIŢII. Garni-

zoana Galaţi anunţă că noi 

trageri de luptă vor avea loc şi în 

cursul lunii iulie, în Poligonul de la 

Smârdan. Exerciţiile, care implică 

folosirea de muniţie reală, se vor 

prelungi până noaptea târziu şi 

se vor desfăşura după următorul 

program: - 8-12 iulie 2024, zilnic, în 

intervalul orar 9,00-23,59; - 15-

19 iulie 2024, zilnic, în intervalul 

orar 9,00-2,00; - 22-26 iulie 2024, 

zilnic, în intervalul orar 9,00-

22,00; - 29 iulie - 2 august 2024, 

zilnic, în intervalul orar 9,00-22,00. 

În aceste perioade este interzis 

accesul populaţiei, animalelor şi 

vehiculelor în perimetrul poligonului. 

De asemenea, cetăţenii trebuie să 

respecte restricţiile de circulaţie 

pe drumurile de acces spre 

poligon şi semnifi caţiile tăbliţelor/ 

panourilor indicatoare „Trecerea 

interzisă - Poligon de tragere“.  

. Mariana Constandache 
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Trei cartiere 
afectate 
de pana 
de curent 
de săptămâna 
trecută
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Viaţa liberă“ a publicat joi, 27 

iunie, articolul „Pană de curent 

de peste trei ore în Mazepa“, 

la fi nalul căruia spuneam 

următoarele: „DEER Galaţi 

nu a considerat de cuviinţă 

să anunţe în vreun fel avaria 

respectivă, cauzele care au dus 

la producerea ei şi să prezinte 

scuze celor afectaţi de pana de 

curent“. În aceeaşi zi, înainte 

de publicarea articolului, am 

solicitat detalii despre avarie, 

prin e-mail (conform procedurii 

impuse), Biroului de presă al 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER), care este în 

Cluj-Napoca. 

Răspunsul a venit luni du-
pă-amiază, pe 1 iulie, şi vi-l 
prezentăm în continuare: „Joi, 

27.06.2024, în instalaţiile de me-
die tensiune aparţinând compa-
niei Distribuţie Energie Electri-
că România - Sucursala Galaţi, 
a avut loc o întrerupere lungă 
neplanifi cată, cauzată de un in-
cident produs pe cablul subteran 
LES 20kV Galaţi Centru - Muzi-
cii, care a afectat parţial carti-
erul Mazepa 1, cartierul Centru 
şi cartierul Piaţa Centrală. Inci-
dentul a fost înregistrat la ora 
10:54, iar la ora 12:11, în urma 
executării manevrelor de locali-
zare a defectelor, echipele opera-
tive ale sucursalei din Galaţi au 
realimentat parţial locurile de 
consum afectate. Realimentarea 
integrală a zonelor afectate a 
avut loc la ora 14:30.

Facem precizarea că durata 
de realimentare se încadrează 
în prevederile Standardului de 
performanţă pentru serviciul de 
distribuţie a energiei electrice, 

aprobat prin Ordinul ANRE nr. 
46/15.06.2021. De asemenea, do-
rim să precizăm că evenimentele 
accidentale intervenite în oricare 
din elementele de reţea afl ate pe 
lanţul de distribuţie pot afecta 
continuitatea în alimentarea cu 
energie electrică a consumato-
rilor. Acest tip de întreruperi au 
un caracter aleatoriu şi nu pot fi  
prevăzute sau anunţate înainte 
de a se produce. Ne cerem scuze 
pentru disconfortul creat şi îi asi-
gurăm pe toţi utilizatorii reţelei 
de distribuţie că echipele DEER 
- Sucursala Galaţi depun de fi e-

care dată toate eforturile pentru 
remedierea avariilor în cel mai 
scurt timp posibil.“

În fi nal, o precizare: este evi-
dent că nu am cerut ca DEER să 
anunţe avariile  înainte de a se 
produce , ar fi  stupid. Însă un 
scurt comunicat de presă, în 
timp real, cuprinzând cauza, zo-
nele afectate şi termenul estimat 
pentru remediere - distribuit 
prin mass-media, reţele sociale, 
chiar pe site-ul propriu DEER - ar 
fi  probabil receptat ca un semn 
de respect de către consumatorii 
rămaşi fără curent. .

RĂSPUNS PRIMIT DUPĂ PATRU ZILE  .  DEER

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 3 iulie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Basarabiei/ strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian - Covrigărie; bulevardul 

George Coşbuc, între strada Brăilei 

şi bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

şi strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia şi bule var-

dul George Coşbuc; strada 1 

Decembrie 1918, între strada Basa-

rabiei şi bulevardul Milcov.  . M.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liberty Steel Group, care deţine 

şi combinatul siderurgic de la 

Galaţi, l-a numit pe Andreas 

Böcskör în funcţia de director 

fi nanciar al companiilor sale din 

Europa, potrivit unui comunicat 

de presă al companiei. 

„Andreas s-a alăturat echipei 
Liberty în noul sediu al grupului de 
la Viena şi îi va raporta lui Thomas 
Gangl, care de astăzi (1 iulie - n.r.) 
a început activitatea în funcţia de 
CEO Liberty pentru Europa.

Andreas va contribui la busi-
nessul Liberty cu o bogată experi-
enţă în domeniu, anterior activând 

în grupul industrial Schoeller-
Bleckmann Oilfi eld Equipment, 
unde a condus proiecte majore de 
strategie, fuziuni şi achiziţii şi a 
avut un rol esenţial în construirea 
unei organizaţii globale solide, 
prin iniţiative legislative, fi nanci-
are şi de sustenabilitate. 

Andreas va coordona toate as-
pectele fi nanciare ale operaţiuni-
lor europene ale grupului Liberty, 
inclusiv planifi carea strategică şi 
raportarea fi nanciară, manage-
mentul riscurilor şi asigurarea 
respectării reglementărilor în 
vigoare. În calitate de membru 
al echipei executive conduse de 
Thomas Gangl, expertiza sa va fi  
crucială în alinierea strategiilor 
fi nanciare ale Liberty cu obiecti-

vele sale de sustenabilitate şi în 
procesul de accelerare a progra-
mului său de transformare către 
oţel verde“, se precizează în comu-
nicatul de presă. 

La rândul său, Sanjeev Gup-
ta, Executive Chairman Liberty 
Steel Group, a declarat: „Numi-
rea lui Andreas are loc într-un 
moment esenţial pentru Liberty, 
în care fi nalizăm restructurarea 
grupului în Europa şi stabilim un 
cadru strategic pentru viitor. Cu 
Thomas Gangl şi Andreas în func-
ţie, construim o echipă de leader-
ship puternică şi cu experienţă în 
Europa, care ne va ajuta să depă-
şim condiţiile difi cile de piaţă şi 
să creăm un viitor sustenabil în 
producţia de oţel verde“. .

conducere
Cine va superviza operaţiunile fi nanciare din Liberty Steel Group
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Deputatul Dan Vîlceanu, 
pus sub urmărire penală
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Deputatul Dan Vîlceanu este 

urmărit penal pentru ultraj, 

purtare abuzivă şi tulburare a 

ordinii şi liniştii publice, în urma 

altercaţiei acestuia cu liberalul 

Florin Roman, la Camera 

Deputaţilor. Potrivit procurorilor, 

acesta i-a produs lui Roman 

„leziuni traumatice, prin lovire cu 

corp dur şi zgâriere, ce necesită 

pentru vindecare un număr 

de patru-cinci zile de îngrijiri 

medicale“. 

Deputatul Dan Vîlceanu a de-
clarat, marţi, pentru news.ro, 
după ce pe numele său a început 
urmărirea penală în urma alterca-
ţiei cu liberalul Florin Roman, în 
plenul Camerei Deputaţilor, că l-a 
sunat ulterior pe colegul său şi i-a 
spus că îi este ruşine de inciden-
tul acesta şi că, pentru partea sa 
de vină, îşi cere scuze. Vîlceanu a 
mai afi rmat că, din punctul său de 
vedere, lucrurile puteau fi  rezolva-
te altfel, ca între doi colegi care 
se cunosc foarte bine şi îşi cunosc 
familiile, adăugând că nu vrea să 
rămână cu relaţii de adversitate 
din cauza politicii.

 Deputatul PNL Florin Roman 
a fost agresat, pe 21 mai, la ieşirea 
din sala de plen, de către colegul 
său Dan Vîlceanu, deputat inde-
pendent. El a povestit că Vîlceanu 
a încercat să îl muşte şi l-a prins 
de gât. Roman anunţa atunci că va 
depune solicitare de sancţionare a 
deputatului, pentru lovire, şi va 
depune plângere penală împotri-
va acestuia.

 Din imaginile surprinse de ca-
merele de fi lmat din Parlament, 
incidentul dintre Dan Vîlceanu 

şi Florin Roman a avut loc în an-
ticamera sălii de plen. Cei doi se 
împing, iar Vîlceanu încearcă să îl 
muşte pe liberal de faţă, în timp ce 
îl ţine de gât. În şedinţa conducerii 
Camerei Deputaţilor, s-a aprobat 
sancţiunea maximă pentru Dan 
Vîlceanu, şi anume reducere cu 

50% a indemnizaţiei, timp de șase 
luni, şi limitarea la zece secunde, 
pe o perioadă de trei luni, a luărilor 
de cuvânt în cadrul plenului.

 Deputaţii şi senatorii pot fi  ur-
măriţi şi trimişi în judecată pena-
lă pentru fapte care nu au legătură 
cu voturile sau cu opiniile politice 

exprimate în exercitarea mandatu-
lui, conform art. 23 din Legea nr. 
96/2006, dar nu pot fi  percheziţio-
naţi, reţinuţi ori arestaţi preven-
tiv sau la domiciliu fără încuviin-
ţarea Camerei din care fac parte 
şi fără a se proceda la ascultarea 
lor, precizează News.ro. ,

NOTA DE PLATĂ PENTRU AGRESIUNEA DIN 21 MAI  .  ULTRAJ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Perioada de înscriere în învă-
ţământul profesional, inclusiv 

dual, programată iniţial să se 
încheie pe 5 iulie, a fost prelun-
gită până pe 11 iulie, a anunţat, 
marţi, Ministerul Educaţiei. 

Potrivit ministerului, măsura 
a fost decisă cu scopul de a asi-
gura tuturor absolvenţilor de 
gimnaziu timpul necesar pen-
tru a parcurge procedura de 
înscriere.

 În aceste condiţii, validarea, 
de către Comisia judeţeană/a 
Municipiului Bucureşti pen-
tru învăţământ profesional, 
respectiv de către Comisia 
judeţeană/a municipiului Bu-
cureşti de admitere, a listei 
candidaţilor admişi în învăţă-
mântul profesional, respectiv 
a listei candidaţilor înscrişi în 
învăţământul dual, se va face 
până cel târziu la data de 19 iu-

lie 2024, după parcurgerea eta-
pelor prevăzute de calendarul 
admiterii. 

Ca urmare a acestei modifi-
cări, celelalte etape ce trebuie 
parcurse de candidaţii care 
optează pentru învăţământul 
profesional/învăţământul pro-
fesional în sistem dual se vor 
modifica potrivit calendarului 
anexat, a menţionat Ministerul 
Educaţiei.

 Reprezentanţii ministerului 
precizează că modifi carea nu 
afectează în niciun fel calen-
darul, respectiv desfăşurarea 
procedurilor de admitere în în-
văţământul liceal teoretic. .

educaţie
Perioada de înscriere în învăţământul profesional, prelungită

Coaliţia 
discută 
variantele 
pentru alegeri

ȘEDINŢĂ. Premierul Marcel Ciolacu 

va prezenta joi, în coaliţia de guvernare, 

variantele propuse de partidele politice în 

urma dialogului privind stabilirea calenda-

rului electoral pentru alegerile prezidenţiale 

şi parlamentare. În plus, Marcel Ciolacu va 

cere partenerilor de coaliţie de la PNL să dea 

curs solicitării exprimate de toţi participanţii 

la discuţiile de la Palatul Victoria, ca stabilirea 

calendarului electoral să se realizeze în cel 

mai scurt timp posibil, astfel încât compe-

tiţia electorală să se desfăşoare în condiţii 

predictibile şi echitabile pentru toţi candidaţii. 

, Cristinel Luca

 BURSA 

DE VALORI 

ARE ASISTENT 

VIRTUAL

CHATBOT. Bursa de Valori 

Bucureşti a lansat, în parteneriat 

cu DRUID, asistentul virtual Q, 

soluţie digitală bazată pe Inteligenţă 

Artifi cială, pentru a răspunde 

întrebărilor celor ce vor să afl e mai 

multe despre investiţiile la bursă. 

Proiectul îşi propune să devină, 

în aproximativ un an, o resursă 

importantă şi cuprinzătoare cu 

informaţii cât mai relevante despre 

investiţiile la bursă. Asistentul virtual Q 

poate fi  accesat de pe site-ul bursei, 

este disponibil doar în limba română 

şi este capabil în acest moment să 

răspundă la o serie de întrebări des 

întâlnite: modalitatea de deschidere 

a unui cont de tranzacţionare, lista 

intermediarilor, informaţii de bază 

despre companiile listate şi noţiuni 

de bază despre bursă. Chatbotul 

este în prezent în stadiul de învăţare 

progresivă, astfel încât utilizatorii 

sunt încurajaţi să îi adreseze cât mai 

multe întrebări, pentru ca acesta 

să înţeleagă nevoile pe care le au la 

nivel informaţional. Fiind în proces 

de învăţare, este posibil ca asistentul 

Q să nu ofere răspunsuri în totalitate 

precise. Ulterior, răspunsurile oferite 

de chatbot vor fi  verifi cate de o 

echipă dedicată pentru acurateţe şi 

pentru îmbunătăţirea procesului de 

învăţare.  . C.Luca 
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Viaţa unei familii din comuna 

Rediu, judeţul Galaţi, este 

trăită la limita imposibilului. Fiul 

profesorului de istorie din comună 

suferă de o boală cruntă care îl ţine 

la pat, având nevoie permanentă 

de supraveghere. După ani de zile 

de încercări disperate de a-l îngriji, 

mai ales fi indcă devine şi violent, 

familia a ajuns la limita puterilor și 

consideră că cel mai bun lucru atât 

pentru ei, cât și pentru cel bolnav, 

ar fi  internarea acestuia într-un 

centru medical de specialitate. 

Într-o scrisoare primită pe adre-
sa redacţiei, fi ul profesorului Con-
stantin Hîncu spune că, deși tatăl 
său a făcut numeroase demersuri 
la autorităţile locale și a implorat 
ajutor de la mai marii comunei 

unde locuiește și unde muncește de 
zeci de ani, refuzul acestora a fost 
constant, iar omul a ajuns acum în 
imposibilitatea pe a-l mai îngriji şi 
a reuşi să şi lucreze, având în vedere 
și faptul că acesta este violent din 
cauza bolii. 

„În acest moment, profesorul 
Constantin Hîncu se afl ă la capă-
tul puterilor din toate punctele de 
vedere, şi singura lui dorinţă este 
ca fi ul să poată fi  internat la un 
centru specializat, asta după foarte 
multe încercări în care acesta a fost 
refuzat. [...] De asemenea, îşi doreş-
te ca fi ica lui [în vârstă de şase ani 
n.a.] să meargă în linişte la şcoală. 
Deşi are serviciu, pentru profesorul 
Constantin Hîncu munca durează 
în cele mai multe zile chiar şi 20 de 
ore. Dar cu toate acestea, pasiunea 
lui pentru învăţământ încă îi arde 
în sufl et şi în inimă, ca la început”, 
spune, printre altele, mesajul pe 

care Rafael Hîncu, un alt copil al 
profesorului, ni l-a trimis la redac-
ţie, în speranţa că cineva va reuși să 
le ofere o mână de ajutor. 

 Părerea autorităţilor  
Pentru că dorinţa profesorului 

Hîncu a fost ca fi ul lui să fi e internat 
într-un centru din comuna Pechea, 
judeţul Galaţi, am solicitat punctul 
de vedere al Consiliului Judeţean 
Galaţi, instituţie căreia şi edilul 
comunei, Dorin Buruiană, îi solici-
tase sprijinul în acest sens, pentru 
a afl a care sunt condiţiile legale de 
îndeplinit. Biroul de presă al insti-
tuţiei respective ne-a comunicat: 
”Centrul Medico-Social Pechea este 
o instituţie afl ată în subordinea 
Consiliului Local Galaţi (Primăria 
Galaţi). Din cele 90 de locuri ale 
centrului, Consiliul Judeţean are 
alocate, pe baza unui parteneriat, 
cinci locuri. În acest moment, din 

cele cinci locuri este disponibil un 
singur loc, pentru care sunt deja în 
analiză mai multe cereri, evaluarea 
fi ind realizată de către specialiști 
din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială și Protecţia Copi-
lului Galaţi. Cu privire la cererea 
recentă de internare în Centrul Me-
dico-Social Pechea, dorim să subli-
niem că toate cererile sunt tratate 
cu maximă seriozitate și grijă, iar 
cazul de faţă nu a făcut excepţie. 
Cererea a fost analizată în detaliu, 
evaluând toate aspectele. Cu toate 
acestea, dorim să subliniem că, în 
baza regulamentului centrului, 
aprobat prin hotărâre a Consiliului 
Local Galaţi, calitatea de asistat al 
centrului presupune îndeplinirea 
cumulativă a mai multor condiţii, 
în limita locurilor disponibile, prin-
tre care: starea psihică şi fi zică să îi 
permită inserţia în colectivitate, nu 
are familie sau susţinători legali, 

iar în cazul în care există susţină-
tori legali, aceştia nu-şi pot înde-
plini obligaţiile de întreţinere din 
cauza stării de sănătate, a situaţiei 
economice sau sarcinilor familiale, 
să nu fi e cunoscut cu antecedente 
personale de violenţă etc. De aseme-
nea, conform regulamentului de 
internare, prioritate au persoanele 
diagnosticate medical cu afecţiuni 
psihice uşoare, aceste reguli fi ind 
stabilite pentru a asigura siguranţa 
tuturor benefi ciarilor centrului”.  

Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială și Protecţia Copilului Galaţi 
a deplasat o echipă la faţa locului, cu 
sprijinul autorităţilor locale, acestea 
din urmă urmând să monitorizeze 
situaţia în continuare. Din păcate 
însă, şi acest caz demonstrează cât 
este de difi cil să îngrijeşti acasă o 
persoană cu nevoi speciale, efort 
care, de multe ori, consumă toate 
rezervele familiei. .

PROFESORUL HÎNCU ARE ÎN GRIJĂ UN FIU DE 20 DE ANI CU HANDICAP GRAV  .  APEL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania Naţională de Căi 
Ferate CFR SA informează că, în 
cursul lunii iulie, pe raza SRCF 
Galaţi, circulaţia trenurilor se va 
desfășura în condiţii speciale, cu 
transbordarea auto a călătorilor, 
pe intervalul CF Tecuci - Frunzeas-
ca/Berhești, în perioada 2-9 iulie, 
măsură necesară pentru a asigura 
continuitate în trafi cul feroviar, 
dar și front de lucru antrepreno-
rului care execută lucrări de tip 
Quick Wins, pentru ridicarea res-
tricţiilor de viteză. O măsură si-
milară se va lua pe tronsonul Ad-

jud - Urechești, în perioada 10-26 
iulie. 

În perioada 2-9 iulie, între staţi-
ile Tecuci și Tecuci Nord (Lotul 5) se 
vor executa lucrări de înlocuire a 
cadrului șină - traverse, ciuruire și 
buraj mecanizat, stabilizare dina-
mică și sudură alumino-termică, 
etape de lucru care necesită închi-
derea totală a liniei și scoaterea de 
sub tensiune a fi rului de contact 
pe distanţa Tecuci - Tecuci Nord 
- Frunzeasca. 

 Operatorii feroviari CFR Călă-
tori și Regio Călători au modifi cat 
grafi cul de circulaţie al garni-
turilor care tranzitează zona cu 
lucrări, după cum urmează: tre-

nurile IR 1660/1661 care circulă 
în relaţia Iași - București Nord 
și retur se anulează; trenurile R 
6312/6313 care circulă în relaţia 
Iași - Tecuci și retur se anulează; 
perechile de trenuri IR 1832/1830 
și IR 1864/1866 care circulă în rela-
ţia Iași - Galaţi și retur se anulează; 
trenurile R 12864/12866 vor circu-
la în locul trenurilor IR 1864/1866 
în relaţia Iași - Bârlad - Frunzeasca 
- Tecuci - Galaţi (și retur), cu plecare 
din Iași la ora 12:31, respectiv din 
Galaţi la ora 17:30.

 De asemenea, constructorul 
va pune la dispoziţia călătorilor 
din trenurile RE 11063/RE 11062 
mijloace auto pentru transborda-

re pe relaţia Tecuci - Frunzeasca/
Berhești către trenurile R 14271, 
care circulă în locul trenului 
R 11063 în relaţia Mărășești - 
Cosmești – Tecuci; R 14273, care 
circulă în locul trenului R 11063 în 
relaţia Frunzeasca – Iași; R 14272, 
care circulă în locul trenului R 
11062 în relaţia Tecuci - Cosmești 
– Mărășești. 

 CFR SA transmite scuze călăto-
rilor pentru disconfortul creat și 
îi asigură că lucrările de tip Quick 
Wins sunt necesare pentru îmbu-
nătăţirea condiţiilor de transport, 
scopul fi nal fi ind creșterea vitezei 
de circulaţie și a gradului de sigu-
ranţă. ,

măsuri speciale pe calea ferată
Transbordare auto pe tronsonul CFR Tecuci - Frunzeasca

Strigătul de ajutor al unui tată 
ajuns la limita supravieţuirii
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schimbări
Modifi cări în structura echipei Unirea Braniştea

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa Unirea Braniştea a 
anunţat numirea ofi cială în pos-
tura de antrenor principal a lui 
Alexandru Iliuciuc, cel care a fost 
secund în mandatul de succes al 
lui Ionuţ Niculcea, până la fi nele 
sezonului anterior. Noul secund 
al lui Iliuciuc va fi  gălăţeanul So-
rin Frunză.

De asemenea, echipa gălăţea-
nă din cel de-al treilea eşalon a 
mai ofi cializat despărţirea de 
Alin Nica, fostul jucător al Oţe-

lului. Extrema ofensivă a fost sub 
formă de împrumut la Braniştea, 
iar din sezonul următor va merge 
către alte orizonturi, după ce şi cu 

Oţelul i-a expirat înţelegerea. Pe 
lângă Nica, au mai fost ofi cializa-
te despărţirile şi de alţi jucători 
importanţi din lot, precum Dra-

goş Voicu, Marius Manea, Alexan-
dru Chebac, Andrei Docuz sau 
Sebastian Butunoiu.

La capitolul prelungiri de con-
tract fi gurează jucătorii George 
Popa (pentru două sezoane) şi 
Eduard Lefter (încă un an).

Cei de la Unirea Braniştea au 
încheiat de fi ecare dată pe locul 
al treilea în cele două sezoane 
petrecute în Liga a III-a, după 
promovarea de la judeţ. Se pare 
că obiectivul pentru noul sezon, 
nedeclarat încă, ar fi  accederea 
la barajul de promovare în Liga 
a II-a. .

Program dificil 
pentru Oţelul Galaţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană şi-a afl at 

parcursul pe care îl va avea în 

Superligă, cu obstacole mai 

difi cil de trecut în prima parte a 

turului.  

Tragerea la sorţi de la sediul 
Ligii Profesioniste de Fotbal a fost 
una mai puţin favorabilă Oţelu-
lui, care a avut ghinion privind 
programarea în prima jumătate 
de tur. De altfel, primul joc se 
va desfăşura în deplasare, la FC 
Botoşani, unde Oţelul va da peste 
fostul său portar, Pap. 

Primul meci de pe teren pro-
priu, cel din etapa a doua, este pro-
gramat cu Farul Constanţa, echi-
pă pregătită de Gheorghe Hagi, în 
faţa căreia gălăţenii au cedat în 

sezonul trecut, pe propria arenă, 
scor 0-1. Tot cu o echipă de play-off, 
dar în deplasare, va fi  etapa a treia, 
chiar pe terenul campioanei FCSB. 
Urmează două jocuri cu echipe 
apropiate valoric, FC Hermann-
stadt (acasă) şi UTA (deplasare). 
Apoi, alte două vizite din partea 
unor echipe de play-off în ultimii 
ani, CFR Cluj şi Sepsi, între care se 
strecoară o deplasare la Petrolul.

Programul devine ceva mai le-
jer ulterior: cu Gloria Buzău (de-
plasare), Dinamo (acasă), Rapid 
(deplasare), CSU Craiova (acasă), 
„U” Cluj (deplasare), Unirea Slobo-
zia (acasă) şi Poli Iaşi (deplasare). 

Campionatul Superligii este 
programat să înceapă în weeken-
dul 13-14 iulie, urmând ca o săp-
tămână mai târziu să aibă loc şi 
primul meci de la Galaţi din noua 
ediţie.

 A doua victorie 
în „amicale” 

După succesul cu Celje, scor 
3-2, cei de la Oţelul au câştigat 
şi cel de-al doilea meci amical 
disputat în cantonamentul 
din Austria. A fost 1-0 cu FK
Jedinstvo (o nouă promovată din 
Serbia), la capătul unei partide 
controlate ca joc în totalitate 
de trupa lui Dorinel Munteanu. 
Unicul gol al partidei a fost re-
uşit de atacantul sosit în probe 
Bogdan Stăuciuc. În vârstă de 22 
ani, acesta a evoluat în eşaloane-
le inferioare din Italia. În ediţia 
precedentă, el a jucat în Serie D, 
pentru echipa Gravina. 

Dorinel Munteanu a trimis 
în teren următoarea formulă: 
Kovalov - Maftei, Cisse, Steva-
novici, Jelev - Lameira, Zivulici, 
Roşu - Maciel, Pop, Djurici. În 

partea a doua au mai intrat: Po-
pescu, Rus, Cisotti, Tănasă, Te-
les, Yabre, Adăscăliţei, Hofman, 
Chira, Neagu şi Stăuciuc. 

Ultimul meci din stagiul de 
pregătire austriac pentru Oţe-
lul are loc astăzi, cu Marsaxlo-
kk FC (Malta).

 A semnat şi Gallo 
Oţelul şi-a mărit numărul 

de jucători eligibili pentru re-
gula U21, după ce a semnat un 
contract cu Valerio Gallo, un 
fundaş lateral în vârstă de 19 
ani. În sezonul anterior, Gallo 
a evoluat pentru Gloria Bis-
triţa, în Liga a III-a, dar este 
crescut în Italia, având dublă 
cetăţenie, româno-italiană. 
Durata contractului său se 
întinde pe o perioadă de două 
sezoane. .

ŢINTAR NEFAVORABIL ÎN STARTUL SEZONULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Multipla campioa-

nă naţională CSM Arcada a mai 

efectuat un transfer. Este un jucător 

din Republica Dominicană, dar vine 

de la SCMU Craiova. Se numeşte 

Wilfrido Hernandez Encarnacion, 

are 34 de ani şi joacă pe post de 

secund (atacant de zona patru). 

Hernandez vine la Galaţi de la 

Craiova, unde a ajuns Andrei Mi-

hălescu, de la Arcada; cei doi sunt 

jucători de acelaşi profi l.

HALTERE. „Alexandra 

Alexe este refăcută 80 la sută, după 

operaţie. Obiectivul de performanţă 

este ca, în toamnă, la «Naţionale», 

să reuşească reîntoarcerea la lotul 

naţional de seniori“, ne-a spus Nico-

lae Mihai, cel care alături de Marin 

Otinceanu îi antrenează pe halterofi -

lii de la Dunărea Galaţi. Altfel, primul 

concurs la care vor participa gălă-

ţenii este „Cupa României“ (seniori) 

la mijlocul acestei luni. Aici, alături 

de Alexandra Alexe (cat. 87 kg), vor 

mai concura Magdalena Bejinariu 

(81 kg) şi Denis Banu (109 kg), dar şi 

Sebastian Onţeluş. Să mai spunem 

că la Clubul Dunărea se pregătesc, 

benefi ciind de burse olimpice de la 

federaţie, Fredi Nicolas, Marian Ha-

belea (categoria 9-12 ani) şi Răzvan 

Habelea (14-15 ani). .

Încă un 
transfer la 
CSM Arcada

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Etapă 
incompletă 
în Liga a V-a

REZULTATE. Liga a V-a gălăţeană a 

mai bifat o etapă, penultima din acest sezon. S-au 

înregistrat rezultatele: Viitorul Frumuşiţa - Foresta 

Şendreni 0-0, Inter Tudor Vladimirescu - Sporting 

Galaţi 0-1, ACS Vânători - Avântul Jorăşti 4-1, Mălina 

Smârdan - Flacăra Pechea 0-5, Răzeşii Valea Mărului 

- Zorile Griviţa 6-1, Prutul Vlădeşti - Viitorul Costache 

Negri 1-3. Meciul Victoria Slobozia Conachi - Voinţa 

Cişmele va fi  omologat cu scorul de 0-3, după ce 

gazdele n-au reuşit să se prezinte cu mai mult de 

şapte jucători. Jocul Siretul Piscu - Luceafărul Bereşti 

a fost amânat. Podiumul se prezintă astfel: 1. Vânători 

71 puncte, 2. Şendreni 68 p, 3. Pechea 60 puncte. 

. Gheorghe Arsenie
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Consumul de droguri atinge cote 

care exced statisticile. Nu este 

doar o presupunere, ci o realitate 

confi rmată la colţ de stradă, 

unde un pliculeţ cu ”prafuri” 

ieftine se vinde la preţ egal cu 

cel al unei îngheţate. Mama unui 

consumator din Galaţi, ajuns de 

ceva ani la vârsta majoratului, 

care a trecut până acum prin 

toate experienţele prin care 

poate trece părintele unui copil 

care nu știe de ce consumă, nu 

vrea și nu poate să renunţe, ne-a 

cerut ajutorul într-un acces de 

disperare după ce băiatul ei, 

sub efectul unei doze, a distrus 

apartamentul și a făcut scene 

greu de reprodus. 

Îi vom spune Maria, pentru că 
a vrut cu tot dinadinsul să își facă 
auzit necazul, dar fără a dori ca lu-
mea să o arate cu degetul pe ea și 
pe băiatul ei, căruia a încercat să îi 
ofere totul, dar de care a ajuns să se 
teamă. Nu pentru că ar fi  un copil 
rău, ci pentru că, de zece ani, drogu-
rile pe care le consumă i-au distrus 
comportamentul și i-au afectat raţi-
unea. Ea are 44 de ani, iar copilul ei, 
de 23 de ani, este acum la o vârstă 
mai problematică decât atunci când 
era ţânc. Măcar atunci avea, legal, 
dreptul să decidă în privinţa lui și să 
facă ceea ce considera, ca părinte, că 
este mai bine. Acum nu mai poate, 
iar în faţa legilor care îl consideră pe 
fi ul său, pe care îl vom numi Andrei, 
ca perfect stăpân pe decizii și fapte, 

este aproape neputincioasă. Cum 
se zice în popor, Andrei a scăpat 
frâiele după un deceniu de relaţie 
cu stupefi antele. Tânărul bărbat a 
încercat de toate, cumva ”motivat” 
de faptul că părinţii săi au fost ple-
caţi în străinătate, la muncă, iar el a 
fost lăsat în grija rudelor, care, chiar 
iubitoare, nu i-au oferit afecţiunea 
și atenţia necesare pentru a-l ţine 
”sub control” și a-l feri de tentaţiile 
periculoase.

 ”L-am și bătut, 
am chemat și poliţia” 

Maria ne-a spus fără perdea expe-
rienţa pe care ea și soţul ei, reîntorși 
de la muncă, au trăit-o ca părinţi ai 
adolescentului pe care l-au găsit la 
Galaţi destul de bine împrietenit 
cu drogurile. A fost prea târziu să îl 
mai dezveţe sau să îl facă să renunţe, 
deși, treptat, efectele stupefi antelor 
asupra copilului devenit major erau 
inerente și tot mai grave. 

”A devenit agresiv, violent, verbal 
și fi zic. Sparge prin casă, lovește. Și 
pe mine m-a lovit de mai multe 
ori, pentru că acum eu stau cu el, 
tatăl lui fi ind în continuare plecat 
la muncă. Am chemat și poliţia, am 
făcut și mai multe cereri de ordin 
de restricţie”, a enumerat Maria un 
scurt șir al problemelor și al soluţi-
ilor ”salvatoare” la care a apelat în 
toiul crizelor provocate de copilul 
afectat de prafuri. În amănunt, si-
tuaţiile au fost mult mai disperate, 
ne povestește gălăţeanca, având în 
glas durerea părintelui care a crezut 
că a făcut pentru singurul ei copil 
ceea ce era mai bine. Să îi ofere un 
trai fără griji, fără lipsuri. Ceea ce 

a urmat după ce Andrei a devenit 
major a întrecut orice așteptare. 

”L-a și bătut soţul meu când a 
făcut o criză și m-a lovit. A sărit la 
bătaie, când devine violent nu se 
mai poate stăpâni. Poliţiștii de la 
secţie (n.r. Secţia 3) îl știu. Tot pe 
noi ne învinuiesc, că n-am știut să îl 
creștem. De făcut nu au ce să îi facă. 
L-au mai luat de câteva ori și într-o 
oră a fost acasă. Am avut și ordin de 
protecţie, dar nu pot să îl dau afară 
la nesfârșit. E totuși singurul meu 
copil. L-am dus și la Psihiatrie, l-au 
ţinut câteva zile, medicii de acolo 
știu situaţia. Când a ieșit, s-a apucat 
din nou de fumat, de a doua zi”, ne-a 
explicat mama, care de voie, de ne-
voie, a devenit și detectiv. Zadarnic, 
pentru că fi ul ei și dealerii care vând 
pliculeţe în cartiere sunt ca picătu-
rile în ocean, iar autorităţilor le este 
imposibil să îi stârpească cu efecte 
vizibile.

”M-am dus la DIICOT și le-am 
spus și ce își cumpără și de unde. În 
Micro 40 e unul, acolo se duce și își 
ia. Mai e unul, în cărucior cu rotile. 
L-am văzut și cum își face ţigările 
alea pe care le fumează și pe urmă 
stă inert prin casă. Are episoade 
când se tăvălește pe jos, stă într-un 
colţ, iar apoi sparge tot ce prinde. 
Zilele trecute a făcut dezastru, iar 
până am ajuns acasă făcuse și cură-

ţenie. A recunoscut că s-a enervat, 
apoi mi-a cerut 25 de lei. Face orice 
ca să îi dau bani. Dacă nu îi dau, e 
dezastru. În noaptea aia mi-a fost 
teamă cu el în casă. Mă gândesc să 
vând apartamentul și să plec în stră-
inătate, să îl las!”, ne-a spus Maria 
într-un acces de disperare. Cu toate 
acestea, mama nu ar vrea ca singu-
rul ei copil să sfârșească pe străzi 
sau să pună în pericol alţi oameni. 
Perspectiva nu ar fi  chiar așa de 
îndepărtată. Andrei are o prietenă, 
consumatoare și ea, cu care se bate 
parte în parte, scenele de violenţă 
desfășurându-se chiar în casa Mari-
ei, depășită de situaţie.

 Internarea cu poliţia, 
soluţie urgentă și... unică! 

Familii ca cea a Mariei sunt mul-
te și fi ecare duce o luptă mai mult 
sau mai puţin surdă și cu drogurile, 
și cu sistemul. Durerea de a vedea 
cum un copil major ajunge sclav al 
unor substanţe care îl distrug și îl 
transformă într-un uriaș pericol 
este amplifi cată de prea puţine-
le soluţii, și acelea de o efi cienţă 
discutabilă, pe care legea și statul 
român le oferă în acest moment. 
Obligarea la tratament medical, 
măsură pe care un judecător o poa-
te lua în cazul unei persoane care 
din cauza condiţiei medicale repre-

zintă pericol social, se dispune de 
regulă în cazul inculpaţilor sau al 
celor pentru care se emit ordine 
de protecţie, cum s-a întâmplat și 
în cazul lui Andrei. Problema este 
că legea prevede ca măsura să fi e 
luată ”până la înlăturarea stării de 
pericol”, ceea ce, din punct de ve-
dere psihiatric, la un consumator 
de droguri presupune scoaterea 
din criză și depășirea cel mult a 
perioadei de sevraj. Obligarea la 
terapie de lungă durată, pentru 
tratarea dependenţei, nu există. 
Asta se poate face doar cu acordul 
consumatorului, care, de bunăvoie 
și prin proprie decizie, urmează un 
program de câteva luni într-un cen-
tru specializat. De cele mai multe 
ori privat, și pe cheltuială proprie, 
costurile fi ind destul de mari și pro-
hibitive pentru multe familii. 

În Galaţi, centre cu regim de 
internare nu există, singura iniţi-
ativă de construire a unui spital de 
tratare a dependenţelor lovindu-se, 
până în prezent, de multiple piedici. 
Și pentru ca tabloul să fi e complet, 
mai trebuie spus că în România con-
sumul de droguri nu este pedepsit, 
ci doar deţinerea de stupefi ante în 
vederea consumului. Iar pedepsele 
sunt derizorii și nu au în niciun caz 
ca efect determinarea consumato-
rului să renunţe la viciu. ,

DISPERARE ȘI LIPSĂ DE SOLUŢII ÎN FAMILIILE CONSUMATORILOR DE DROGURI  .  DRAME

Mama unui dependent de cristale: 
”VÂND CASA 
ŞI PLEC DIN ŢARĂ!”
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ocrotitor spiritual
Sfântul Voievod Ştefan cel Mare, cinstit şi la Mănăstirea Tofl ea

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Mănăstirea Tofl ea din judeţul 
Galaţi și-a sărbătorit marţi, 2 iulie, 
unul dintre ocrotitorii spirituali - 
Sfântul Voievod Ștefan cel Mare, 
domnitor al Moldovei între anii 
1457-1504 şi mare ctitor de lăca-
şuri sfi nte.

Existenţa unui schit în sihăstria 
Buciumenilor, la confl uenţa jude-
ţelor Galaţi, Vrancea şi Vaslui, da-
tează încă din secolul al XVII-lea. 
Actualul aşezământ monahal, cu 
hramurile „Sfi nţii Trei Ierarhi” şi 
”Sfântul Voievod Ştefan cel Mare“, 
a fost redeschis în data de 18 de-
cembrie 2010.

”În ziua hramului, în semn 
de recunoştinţă pentru activita-
tea rodnică desfăşurată cu multă 
jetfelnicie la această mănăstire şi 

pentru bucuria duhovnicească şi 
evlavia credincioşilor care ajung 
aici, Înaltpreasfi nţitul Părinte Ca-
sian a oferit mănăstirii un frag-
ment din Moaştele Sfântului Ioan 
Scărarul, din patrimoniul sacru al 
Reşedinţei arhiepiscopale.

După slujba de sfi nţire a raclei 
în care au fost aşezate sfi ntele 
moaşte, Arhipăstorul Dunării de 
Jos a ofi ciat Sfânta Liturghie la 
Altarul de vară din incinta an-
samblului monahal de la Tofl ea”, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

Înaltpreasfi nţia Sa a mulţumit 
pentru binefacerile lui Dumnezeu 
revărsate asupra credincioşilor şi 
preoţimii din această parte a epar-
hiei, s-a rugat pentru tinerii afl aţi 
în examene şi pentru bolnavii şi 
semenii noştri afl aţi în suferinţă.

În cuvântul de învăţătură, ierar-
hul Dunării de Jos a vorbit despre 
viaţa Sfântului Ştefan cel Mare, 
evidenţiind modelul de credinţă 
jertfelnică a marelui voievod mol-
dovean, apărător al Ortodoxiei în 

vremuri tulburi şi mare ctitor de 
lăcaşuri sfi nte. 

Mai multe grupuri de copii din 
parohiile Brăhăşeşti 2 şi Tălpigi din 
judeţul Galaţi, îmbrăcaţi în frumo-
sul port tradiţional românesc, au 

susţinut un program cultural-ar-
tistic cu cântece vocal-instrumen-
tale şi poezii religioase şi patriotice 
închinate Sfântului Voievod Ştefan 
cel Mare și patriei străbune.

    După Sfânta Liturghie, chiriar-
hul Dunării de Jos a săvârşit o slujbă 
de pomenire pentru toţi înaintaşii 
şi binefăcătorii acestei vetre mona-
hale, trecuţi la cele veşnice.

    Prin contribuţia protopopi-
atului Nicoreşti, copiii prezenţi 
au primit reviste religioase şi alte 
daruri în valoare de 3.000 de lei. 
Prin dăruirea jertfelnică a părin-
telui stareţ, protosinghelul Paisie 
Agache şi cu sprijinul a numeroşi 
credincioşi rromi din Tofl ea, a fost 
organizată tradiţionala agapă fră-
ţească de unde au gustat toţi pele-
rinii sosiţi la hramul ştefanian al 
mănăstirii, fi ind împărţite peste 
700 de pachete cu alimente.  .

Comemorarea a 520 de ani 

de la adormirea în Domnul a 

Voievodului Ștefan cel Mare și 

Sfânt, 2 iulie 1504 - 2 iulie 2024, a 

adunat, la Putna, mii de pelerini 

care au venit, precum odinioară 

plăieșii lui Ștefan, să îi aducă un 

semn de recunoștinţă „Soarelui 

Moldovei“. 

„De la Nistru pân’ la Tisa“, 
credincioșii au luat calea spre „Al-
tarul conștiinţei naţionale“, pentru 
a se bucura de pacea și pitorescul 
locului ştefanian. Alături de pă-
rintele stareţ Melchisedec Velnic 
a slujit o triadă de arhierei:  PS Ig-
natie, Episcopul de Huși, PS Venia-
min, Episcopul Basarabiei de Sud și 
Episcopul - Vicar Damaschin Dor-
neanul al Sucevei și Rădăuţilor.  

În toate zilele premergătoare 
marii sărbători de la Putna, o pri-
vighetoare și un stol de rândunele 
au dat tonul rugăciunii și s-au în-
trecut, la Sfânta Liturghie, în cânt 
și imn de slavă cu vocile arhiere-
ilor și ale preoţilor slujitori. Prea-
sfi nţitul Părinte Ignatie a rostit un 
cuvânt de învăţătură pelerinilor și 

a vorbit despre calităţile Marelui 
Ștefan. „Fiecare biruinţă  pe care 
o purta în zecile de războaie nu și-a 
atribuit-o lui, ci lui Dumnezeu. Un 
istoric polonez relatează că Ștefan 
însuși a poruncit ca nimeni să nu-i 
atribuie lui această biruinţă, ci lui 
Dumnezeu. Câţi dintre noi mai 
procedăm la fel?“

În context, Părintele Episcop 
a adăugat că Sfântul Voievod și-a 
asumat nu doar biruinţele, ci mai 
ales slăbiciunile, astfel, dobândind 
smerenia, „arta de a fi  la locul tău“. 
„Când ne mândrim, când suntem 
aroganţi, atunci ne degradăm... 
Apostolii nu s-au pus pe ei întâi, ci 
pe Hristos. Omul smerit e auten-
tic, blând... Oamenii smeriţi sunt 
și profunzi. Când stăm în faţa unei 
viforniţe să nu ne lăsăm doborâţi. 
Să avem mereu ca modele pe Hris-
tos și Sfi nţii Săi. Iisus Hristos este 
smerenia fi inţială, fi indcă a trăit 
în discreţie“.  Arhiereul a înche-
iat cuvântul de întărire pentru 
pelerini, amintind că Ștefan Voie-
vod a rămas Mare, pentru că „s-a 

identifi cat cu neamul său, pentru 
totdeauna“, cum îl caracterizează 
poetul Ioan Alexandru, într-un 
poem din Imnele Putnei.  A urmat 
o paradă militară, corul Plăieșii 
al Batalionului 335 Artilerie „Al. 
Ioan Cuza“ - Botoșani a interpretat 
„Treceţi, batalioane române, Car-
paţii!“, „Nu uita că ești român“ 
și alte piese patriotice. A fost o 
desfășurare de forţe de zile mari. 
Lângă slujitorii Sfântului „Altar 
al conștiinţei naţionale“, au adus 
vers și cânt mai multe formaţii 
corale.  Reprezentantul Statului 
Major al Armatei, general-locote-
nent Ciprian Marin, a transmis 
un mesaj de recunoștinţă Marelui 
Voievod și a subliniat necesitatea 
păstrării legăturii dintre Armată 
și Biserică, unii fi ind „ostași ai Ar-
matei Române“, ceilalţi - „soldaţi 
ai lui Hristos“. Părintele stareţ 
Melchisedec a salutat participan-
ţii și militarii prezenţi și a vorbit 
despre fi rescul relaţiilor dintre 
Biserică și Armată. „Dacă vrem să 
rămânem stăpâni, și nu străini în 

propriul pământ, trebuie să dăm 
maximă importanţă educaţiei ti-
nerei generaţii“, a precizat acesta. 
Stareţul Putnei a trecut în revistă 
eforturile făcute de marii români: 
Mihai Eminescu, Ioan Slavici, în 
pregătirea Serbării de la Putna, 
din vara lui 1871. De asemenea, 
a mulţumit Preafericitului Părin-
te Patriarh Daniel, care în anul 
2004, a vegheat la cea mai mare 
manifestare dedicată celor 500 de 
ani de la adormirea Voievodului 
Ștefan cel Mare și Sfânt. Pe lângă 
militari şi slujitorii Sfântului „Al-
tar al conștiinţei naţionale“, mii 
de români au adus mulţumire și 
cânt sfânt Marelui Voievod, care 
veșnicește în frumoasa ctitorie de 
la Putna, parte a patrimoniului 
UNESCO, parte a sufl etului româ-
nesc și creștinesc.  „La Putna este 
un colţ de Rai și din acest motiv 
îmi place să revin mereu și mereu 
aici!“, mi-a spus Teofan Rusu, de 
13 ani, un copil cu chip de înger 
din Vicovu de Jos.  , Text şi foto 

 Maria Stanciu  

520 DE ANI DE LA ADORMIREA ÎN DOMNUL A SFÂNTULUI VOIEVOD AL MOLDOVEI  .  COMEMORARE

La Putna lui Ştefan, 
au venit creştinii, precum 
odinioară plăieşii 
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

R-uri, et.1, zona Lidl. 0743835979. 

(285030) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 
etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 
(285016) 
 • Vând apartament 2 came-
re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 
Negociabil. 0770911340. 
(285039) 
 • PF vând 2 camere, negociabil 
40000E. 0747770228. (285052) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 2 came-

re, mobilate, utilate, Micro 19. 

0745497621. (285040) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj în strada Cezar, te-

ren închiriat. Preţ 7000 euro. Tel. 

0724378639. (285045) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domi-

ciliu, 0,8 lei kg, cântar electro-

nic. Plata pe loc. 0741922128. 

(285053) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 53 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă pentru o 

relaţie serioasă bazată pe since-

ritate şi respect. Tel. 0747912810. 

(285018) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galati, angajează: ingi-

ner/ subinginer mecanic /

UTS cu cunoștinţe solide de 

word/excel; maistru instalaţii 

energetice, lăcătuși montaj 

utilaje, lăcătuși confecţii me-

talice, sudori argon, insta-

latori. Telefon: 0747172775 

și 0744606603, între orele 

8.00–16.00 (284832) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

   • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi, în Suedia. Paşaport 

şi permis de conducere. 

0046768151216. (284934) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, în Galaţi, Micro 18, re-

per mag. „Profi ”. Salariul 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(284972) 

 • ECO FIRE SISTEMS angajează 

operator linie sterilizare deşeuri 

medicale, manipulant. Relaţii: 

Calea Prutului nr.9F, telefon 

0747047404. (284984) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284991) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(284994) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TELEFON: 

0723579 611. (958) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ȘI LĂCĂTUȘI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(285020) 

 • Magazin alimentar, Domnească 

212, angajează vânzătoa-

re. Relaţii la tel. 0752093272. 

(285028) 

• Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284926)

Â Ă
MATRIMONIALE ECO FIRE SISTEMS j ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Euro s-a înghesuit 
în culoarul 4,976 - 4,977 lei
Leul a evitat marţi deprecierea 

pe care au cunoscut-o moneda 

unică și valutele de la marginea 

zonei euro. Evoluţia s-a datorat 

majorării plasamentelor în 

dolari, înainte de turul al doilea 

al alegerilor parlamentare 

anticipate din Franţa și de 

perspectiva revenirii lui Donald 

Trump la Casa Albă, după 

prestaţia modestă a președintelui 

Biden la dezbaterea pe care cei 

doi candidaţi la preşedinţia SUA 

au avut-o săptămâna trecută.

Cursul euro a stagnat la 4,9770 
lei, valoare stabilită la începutul 
săptămânii, în timp ce culoarul 
de tranzacţionare s-a înghesuit în 
culoarul 4,976 - 4,977 lei.

Cu trei zile înainte de ședinţa 
de politică monetară a BNR, in-
dicele ROBOR la 12 luni a cobo-
rât de la 6,05 la 6,04%, valoare 
identică cu cea a indicelui la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare. Indicele la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, s-a consoli-
dat la 6,01%.

Yenul, la minimul 
ultimilor 38 de ani

Pieţele internaţionale ar pu-
tea deveni mai volatile în perioa-
da următoare, așa cum o arată 
cea mai recentă depreciere a 
monedei japoneze, care a atins 
un minim al ultimilor 38 de ani, 

de 161,27 yeni/dolar, în ciuda in-
tervenţiilor din aprilie - mai ale 
autorităţilor de la Tokyo, care ar 
putea fi  reluate în următoarele 
săptămâni.

Euro s-a depreciat marţi la 
1,0709 - 1,0741 dolari, pe fondul 
marcărilor rapide de profi t, după 

creșterea de la începutul lunii 
până la 1,0776 dolari. În piaţa lo-
cală, cursul monedei americane 
a urcat de la 4,6263 la 4,6462 lei, 
aproape de media de la sfârșitul 
lui iunie.

Reducerea dobânzii de refe-
rinţă de către Banca Naţională 
a Elveţiei cu un sfert de punct 
procentual, la 1,25%, pune pre-
siune pe francul elveţian, care a 
revenit la 0,97 unităţi/euro, iar 
media de marţi a fost stabilită la 
5,1386 lei.

Cursul lirei sterline a crescut 
marginal, la 5,8694 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut la 347,3493 lei, infl uenţat de 
aprecierea monedei americane, 
în timp ce metalul galben a co-
borât la 2.318 - 2.334,80 dolari/
uncie.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 395,68 
forinţi/euro, iar a celei poloneze, 
cu peste 0,7%, la 4,3286 zloţi/
euro.

Bitcoin fl uctua între 62.359 și 
63.211 dolari, valori apropiate de 
cele de luni. Ethereum se tran-zac-
ţiona în culoarul 3.428 - 3.460 do-
lari. , Radu Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ . ANALIZĂ

PRF PVL 000160

PRF PVL 000001



12 3 IUL 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 2 ani 

de când minunatul 

şi regretatul meu soţ, 

NECULAI (NICU) 

SIGHINAŞ, 

a plecat la ceruri, pe drumul 

veşniciei, dar candela 

neuitării veghează odihna 

veşnică. Trecerea timpului 

nu poate şterge din inima 

mea chipul, iubirea şi 

dragostea ta, cu care m-ai 

înconjurat toată viaţa. Te voi 

iubi mereu şi nu te voi uita 

niciodată. Soţia ta, Aurelia. 

(285033) 

 • Astăzi HÂNCU ELENA 

urma să împlineşti o vârstă 

onorabilă. După peste 

60 ani de căsătorie 

sărbătoriţi împreună, 

de data aceasta 

„aniversarea” va fi  tristă. 

Tu în mormânt, iar eu 

aşezând fl ori pe lespedea de 

piatră ce-ţi acoperă chipul. 

Chiar dacă nu mă poţi auzi, 

eu îţi transmit „La mulţi ani!”. 

(285051) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• SC Transurb S.A. organizea-

ză concurs pentru ocuparea 

postului vacant de electrici-

an auto din cadrul Atelierului 

Mentenanţă din cadrul socie-

tăţii. Concursul constă în trei 

etape: selecţia dosarelor, pro-

ba scrisă și de verifi care prac-

tică a cunoștinţelor de speci-

alitate în data de 06.08.2024, 

ora 10.00 la sediul societăţii 

și ulterior interviul. Cerinţele 

necesare ocupării postului: 

-studii medii, profi l electric; 

-certifi cat de califi care în 

meseria de electrician auto; 

-aptitudini de comunicare și 

organizare; -simţ crescut al 

responsabilităţii; -cunoștinţe 

de specialitate necesare în-

treţinerii, exploatării motoa-

relor electrice, instalaţiilor 

și echipamentelor electrice 

de la autobuze și troleibuze; 

-cazier judiciar; -cunoștinţe 

de securitate și sănătate în 

muncă. Înscrierea la concurs 

se face pe baza dosarului 

înregistrat la secretariatul 

societăţii până la data de 

19.07.2024 și care va cuprin-

de: cererea/ scrisoarea de 

intenţie, CV-ul, copia CI/BI, 

copii „conform cu originalul” 

ale actelor de studii și certifi -

catului, cartea de muncă și/

sau adeverinţe în copie „con-

form cu originalul”, adeverinţa 

medicală eliberată de medi-

cul de familie, cazier judiciar. 

Relaţii la Serviciul Resurse 

Umane Salarizare -telefon 

0721103585 (285047) 

 • MARINE TECH SOLUTIONS 

SRL angajează pentru sediul 
din GALAŢI, o persoană pen-
tru postul de „FUNCŢIONAR 
ECONOMIC”: Cunoștinţe bune 
de operare PC - Pachetul 
Microsoft Offi ce. Contabilitate 
primară - se lucrează în pro-
gramul MENTOR. Pregătirea și 
transmiterea actelor către con-
tabilitate. Preia și gestionează 
apeluri telefonice, corespon-
denţa pe e-mailuri. Asigura ac-
tivitatea de birou a societăţii. 
Alte rapoarte și situaţii solicitate 
de fi rmă. Persoană ambiţioa-
să, dinamică, comunicativă, cu 
spirit de echipă. Program de 
lucru luni-vineri. Pachet salarial 
atractiv în funcţie de experien-
ţa, performanţe, implicare, mo-
tivaţie. Un loc de muncă stabil 
și pe termen lung. CV-urile se 
depun prin e-mail la adresa 

eugen.dica@marine-tech.ro. 

(285050) 

• Angajăm mecanic auto 

parc propriu. Relaţii la tel. 

0758 114 111 de luni până 

vineri între orele 09:00 - 

17:00. (285059)

 • SC Transurb S.A. orga-
nizează concurs pentru 
ocuparea postului vacant 
de electromecanic din ca-
drul Atelierului Mentenanţă 
Exploatare Tramvaie de la 
Secţia Transport Electric. 
Concursul constă în trei eta-
pe: selecţia dosarelor, proba 
scrisă și de verifi care practi-
că a cunoștinţelor de specia-
litate în data de 05.08.2024, 
ora 10.00 la sediul societăţii 
și ulterior interviul. Cerinţele 
necesare ocupării postului: 
-studii medii, specializare 
electromecanică; -certifi cat 
de califi care în meseria de 
electromecanic; -aptitudini 
de comunicare și organizare; 
-simţ crescut al responsabi-
lităţii; -cunoștinţe de speci-
alitate necesare întreţinerii 
și funcţionării instalaţiilor și 
echipamentelor electrome-
canice a tramvaielor; -cazier 
judiciar; -cunoștinţe de se-
curitate și sănătate în muncă. 
Înscrierea la concurs se face 
pe baza dosarului înregistrat 
la secretariatul societăţii până 
la data de 22.07.2024 și va cu-
prinde: cererea/ scrisoarea 
de intenţie, CV-ul, copia CI/
BI, copii conform cu originalul 
ale actelor de studii și certifi -
catului, cartea de muncă și/
sau adeverinţe în copie con-
form cu originalul, adeverinţa 
medicală eliberată de medi-
cul de familie, cazier judiciar. 
Relaţii la Serviciul Resurse 
Umane Salarizare telefon 

0721103585 (285049) 

 • Angajăm mecanic de în-

treţinere utilaje fabrică. 

Relaţii la tel. 0753 311 113 de 

luni până vineri între orele 

11:00 - 17:00. (285058) 

 • SC angajează lăcătuşi 

confecţii metalice inox. 

0742286542. (285038) 

 • Societate comercială angajea-

ză conducător auto profesionist 

(C+E), vechime minim 4 ani. Rel. 

la tel. 0721778940. (285046) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Instalator autorizat montez 

centrale, instalaţii apă, boilere, 

robineţi. 0754616725 (285041) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1616 din 1996, pe numele 

Secuianu Grigore, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 38, rândul 

3, locul 2, suprafaţă 12,90 mp. 

Se declară nul. (285056) 

 DIVERSE  

 • SC Rodtud Prest SRL, prin ad-

ministrator Tudorache Rodica, 
anunţă intenţia solicitării Avizului 
de Gospodărire a Apelor de la 
Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Galaţi pentru obiectivul 
de investiţii „Amenajare sistem 
de irigaţii local- Mălina, judeţul 
Galaţi”, situat în Tarlalele 28, 29 şi 
33, extravilan comuna Şendreni, 
judeţul Galaţi. (284997) 
 • Pity Logistic SRL, titular al 
planului „Hale Service”, cu am-
plasamentul în Calea Smârdan 
nr.33B, anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii primei ver-
siuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind vari-
anta de plan pot fi  consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, zilnic, de luni până 
vineri şi la sediul titularului, str. 
Călugăreni nr.7, bl.P3, ap.12, 
Galaţi. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 18 zile 
calendaristice de la data apari-
ţiei anunţului. (285048) 

 • Solicitare de revizui-
re a Autorizaţiei de mediu 
nr.09/19.01.2024: Regia 
Autonomă Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos 
cu sediul în Galaţi, email: 
secretariat@afdj.ro, anun-
ţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de revi-
zuire a autorizaţie de mediu 
nr.09/19.01.2024, în scopul 
desfășurării activităţii: -con-
strucţii hidrotehnice (dragaj de 
întreţinere) -cod CAEN4291 
-pe amplasamentul Fluviul 
Dunărea în perimetrul judeţu-
lui Galaţi; -tratarea şi acope-
rirea metalelor (activitatea de 
hidrosablare) -cod CAEN2561 
-pe amplasamentul din port 
Galaţi, Dana16, CP1670 (corp 
plutitor) aparţinând AFDJ RA 
Galaţi; și pe amplasamentul 
din Galaţi, Str. Portului, nr.32 
(activităţi de servicii ane-
xe transportului pe apă cod 
CAEN5222). Informaţii privind 
impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se soli-
cită autorizaţia de mediu pot fi  
consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30–16.00 și 
vineri între orele 8.30–13.30, 
la sediul AGENŢIEI PENTRU 
PROTECŢIA MEDIULUI 
GALAŢI, str. Regiment 11Si-
ret nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile și/sau 
propunerile publicului se pri-
mesc în scris la sediul A.P.M. 
Galaţi. (285055) 

PRF MP 003949PRF MP 003949

Astăzi, 03.07.2024, Primarul Municipiului Galați 
anunță deschiderea procesului de consultare publică 

pentru proiectul privind modifi carea 
H.C.L nr. 398/29.06.2022 – pentru aprobarea 

Regulamentului privind vânzarea unor categorii de 
imobile – proprietate privată a municipiului Galați. 

Documentația poate fi  consultată 
pe site-ul instituției www.primariagalati.ro 

la secțiunea Transparență decizională 
sau la sediul instituției din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de 
recomandare privind proiectul de act normativ supus 

consultării publice se pot depune până la data de 
12.07.2024, prin formularul online disponibil pe pagina 

de internet a instituției la secțiunea Transparență 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de 

e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, 
pe adresa instituției din Galați, str. Domnească nr. 54, 
Registratura Generală a Primăriei municipiului Galați. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție 
la numărul de telefon: 0236 307 795, 
e-mail: info544@primariagalati.ro.

Consultare publică 

ANUNŢ PUBLIC

Conform Legii nr. 102 

din 13.04.2023, alineatul 

23.3, UAT Municipiul Galaţi – 

CUI 3814810, anunţă public 

obţinerea Autorizaţiei 

de Construire nr. 222 

din 13.05.2024 cu titlul „Creșă 

pentru copii”, situată pe strada 

Brăilei, Nr. 184, în Municipiul 

Galaţi, Judeţul  Galaţi.

PRF MP 003948

ANUNŢ PUBLIC

Conform Legii nr. 102 

din 13.04.2023, alineatul 23.3, 

UAT Municipiul Galaţi – 

CUI 3814810, anunţă public 

obţinerea Autorizaţiei de 

Construire nr. 137 

din 19.03.2024 cu titlul „Creșă 

mare”, situată pe strada 

Feroviarilor, Nr. 20A, 

în Municipiul Galaţi, 

Judeţul  Galaţi.

PRF MP 003947

PRF PVL 000021
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

3

993 u Prima atestare documentară 
a oraşului Potsdam, Germania.
1608 u A fost fondat oraşul 
Quebec, Canada.
1817 u Se naşte CARL FRIEDRICH 
WILHELM MAYER (m. 1852), 
arhitect german. A realizat 
Grădina publică a Cişmigiului din 
Bucureşti.
1883 u Se naşte FRANZ KAFKA 
(m. 1924), scriitor ceh, unul dintre 
importanţii creatori ai secolului XX.
1890 u Idaho a devenit cel de-al 
43-lea stat al SUA.
1919 u A fost deschisă pentru 
public, în oraşul New York, prima 
bancă de economii din SUA.
1928 u A fost transmisă la Londra, 
de către John Logie Baird, prima 
emisiune TV color din lume.
1935 u Încetează din viaţă ANDRÉ
CITRÖEN (n. 1878), fondatorul 
companiei de automobile Citröen 
[în  anul 1919].
1962 u Se naşte TOM CRUISE, actor 
american, laureat cu trei premii 
Globul de Aur, cu alte premii.
1976 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BISTRIŢEANU (n. 
1911, la Tecuci), istoric literar, 
folclorist.
1990 u * Încetează din viaţă 
ROBERT NOYCE (n. 1927), 
inventator american. A realizat 
circuitul electronic integrat.
* Adunarea generală a Academiei 
Române a hotărât repunerea în 
drepturi a unor membri titulari 
(19), corespondenţi (60) şi de 
onoare (28), cărora li s-a retras 
titlul în august 1948.
1998 u Japonia lansează prima sa 
sondă spaţială către Marte.
2009 u Se desfăşoară la Târgu 
Neamţ (3-5 iunie) prima ediţie a 
Festivalului de Artă Medievală de 
la Cetatea Neamţ.
2013 u Încetează din viaţă RADU 
VASILE (n. 1942), om politic 
[prim-ministru al României, 
aprilie 1998 - decembrie 1999], 
pedagog, scriitor.

Petrus Sigerus, 
întemeietorul 
botanicii farmaceutice 
din Transilvania

Petrus Sigerus, far-
macist şi botanist, s-a 
născut pe 3 iulie 1759, 
la Braşov. După ce am-
bii părinţi i-au murit în 
acelaşi an (1773), dorind 
să-şi continue studiile, 
Petrus s-a mutat la Si-
biu, unde a încercat să-
şi câştige existenţa de 
unul singur.

S-a angajat servitor 
la consilierul guverna-
torului Von Huttern, 
care i-a promis că îi va 
plăti şcolarizarea dacă 
lucrează pentru el timp 
de doi ani. Guvernatorul 
s-a ţinut de cuvânt şi l-a 
trimis pentru cinci ani 
să studieze farmacolo-
gia la farmacia doamnei 
Katharina Theiss.

Din 1783, Sigerus a 
studiat farmacologia la 
Universitatea din Viena. 
După cinci ani de studii, 
şi-a dat examenul de ma-
gistru în farmacologie 
la Pesta. Întors la Sibiu, 
a fost angajat farmacist-
şef la farmacia doamnei 
Theiss.

Fiind interesat în 
principal de plantele me-
dicinale, în 1791 a publi-
cat ”Lista plantelor ofi ci-
ale care cresc sălbatic în 
Transilvania” în revista 
„Sieben bürgische Quar-
talschrift”, prima revis-

tă ştiinţifi că din Tran-
silvania, un inventar al 
planetelor medicinale 
sălbatice din Transil-
vania, clasifi cate după 
sistemul lui Carl von 
Linné. Pe lângă numele 
latin, erau menţionate şi 

numele populare în ger-
mană, în dialect săsesc, 
în maghiară şi română.

În 1808, a fost rugat 
de către medicul-şef 
Franz Nyulás, membru 
al Dietei de la Cluj, să pu-
blice un Herbarium vi-

vum pentru farmacişti, 
iar în 1810 a publicat 
un exemplar cu 100 de 
reproduceri, în folosul 
municipiilor. În proiect 
s-a implicat ulterior şi 
Joseph von Lerchfeld, in-
spector şcolar interesat 
de ştiinţă, dar guvernul 
a sistat proiectul în 1811, 
din cauza lipsei de fon-
duri. Cele cinci exem-
plare mostre ale Herba-
rium vivum s-au păstrat. 
Colecţia totală a fl orei 
transilvănene, cuprin-
zând 1.600 de genuri din 
451 de specii totalizează 
26 de volume. Lucrarea a 
fost donată după moar-
tea lui Petrus Sigerus de 
către fi ul acestuia, Karl 
Andreas, Liceului Evan-
ghelic din Sibiu, trecând 
apoi în 1925 în proprie-
tatea Muzeului de Istorie 
Naturală din Sibiu.

Sigerus a fost totoda-
tă interesat şi de mete-
orologie, lui datorându-
i-se primele măsurători 
meteorologice din Sibiu. 
A alcătuit şi o colecţie 
mineralogică, ce a in-
trat în posesia Asociaţiei 
transilvănene de ştiinţe 
naturale.

S-a stins din viaţă pe 
7 septembrie 1831, la 
Sibiu. . R.C. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

3 5:25 am

apune

5 8:59 pm

Timişoara

27 1414

Cluj

24 1313

Bucureşti

29 1818

Galaţi

25 1717

Constanţa

28 2121

Braşov

21 1313

Londra

20 1313

Paris

21 1515

Madrid

34 1919
Roma

32 1818

Chişinău

27 1818
FURTUNI. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va înnorat. Temperatura aerului va 

atinge valoarea maximă de 25 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 17 grade Celsius. Există 71 

la sută şanse de precipitaţii. Sunt posibile furtuni  

însoţite de descărcări electrice. Vântul va atinge 

o viteză de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 752 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 72 la sută.  . surse online

meteo 3 iulie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

07:40 Mamma mia! - Filmul

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

09:25 Fantasticul domn Fox

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

10:50 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri
12:20 Rachel se mărită

SUA, Dramă
14:10 Păpuşile mele de hârtie

15:50 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
17:40 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
20:00 Anatomia unei prăbuşiri

Franta, Crimă, Dramă
22:30 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

23:30 Django dezlănţuit

SUA, Aventuri, Crimă
02:15 Se întoarce soiul rău

Canada, SUA, Dramă, 
Horror, Thriller

03:40 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Ora de vara                                    

cu Bogdan si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360°GEO

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România…în bucate

17:00 Ora de vara                       

cu Bogdan si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex (s)

20:00 Cursa prin istorie

21:00 Duelul pianelor

22:45 Hudson şi Rex (R)

23:45 Ora de vara                             

cu Bogdan si Kyrie (R)

00:45 Reţeaua de idoli (R)

01:45 Vara amintirilor

02:50 Ora de ştiri (R)

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, vei înregistra o reuşită 

în afaceri. Semnezi un contract 

important sau închei o 

tranzacţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu ezita să îţi exprimi 

sentimentele şi dorinţele 

partenerului.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Profesional, se pare că acum 

apar rezultatele eforturilor 

depuse până acum. Poate fi  

vorba de o promovare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fie că oferi un sfat, ajutor 

material sau simpla ta prezenţă, 

implicarea ta va fi  esenţială.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poate fi  vorba de o mărire de 

salariu, o investiţie profi tabilă 

sau alte surse de venit 

neprevăzute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Flexibilitatea şi deschiderea 

către schimbare vor fi  esenţiale 

pentru succesul tău viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Finalizezi un proiect major, 

ziua de astăzi este dedicată 

realizărilor profesionale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii atent la şansele care apar şi 

nu ezita să le valorifi ci.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În ceea ce priveşte cariera, 

ţi se deschid noi orizonturi şi 

posibilităţi de afi rmare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Alegi să deschizi o afacere sau 

să faci schimbări semnifi cative 

în viaţa ta.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Evită să te implici în acţiuni 

riscante, chiar dacă astăzi pare o 

zi favorabilă pentru negocieri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Simţi că nu îţi mai este locul în 

anumite cercuri de persoane şi 

vei începe să cauţi noi medii care 

să te inspire.

horoscop
3 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 3 IULIE 

remember
Irina Nicolau (1946 - 2002)

Folclorista şi eseista Irina 
Nicolau s-a născut pe 29 
ianuarie 1946, la Bucureşti. 
A absolvit Facultatea de 
Limba şi Literatura Română a 
Universităţii din Bucureşti în 
1969, devenind apoi cercetător 
la Institutul de Etnografi e şi 
Folclor. După 1990, a coordonat 
o varietate de proiecte în 
cadrul Muzeului Ţăranului 
Român, precum şi seria de 
cărţi bibliofi le a muzeului. Ca 
eseist, a elaborat multe lucrări, 
între care menţionăm: „Ne-a 

luat valul”, „Vom muri şi vom 
fi  liberi”, „Ghidul sărbătorilor 
româneşti”, „Surâsul lui 
Harry”, „Experimentul Zaica”, 
„Obiceiuri şi superstiţii la 
români”, „O viaţă, un destin, 
o icoană”, „Talmeş balmeş 
de etnologie şi multe altele”, 
„Arca lui Noe”. Doctor în 
fi lologie, colaborator cu rubrici 
permanente sau articole la 
„Dilema”, „România liberă”, 
„Cotidianul” ş.a., profesor 
asociat de Etnologie la 
Academia Naţională de Arte şi 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

278 CM

340 CM

352 CM

- 16 cm

- 14 cm

- 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

344 CM

266 CM

221 CM

- 13 cm

- 9 cm

- 9 cm

CULOAREA PURPURIE
HBO. ora 17,40, dramă, muzical, 2023, SUA

Cu: Halle Bailey, Elizabeth Marvel, Taraji P. Henson, Colman  u

Domingo, Aunjanue Ellis-Taylor

Titlu original: The Color Purple  u O adaptare muzicală a romanului cu 
acelaşi nume semnat de Alice Walker, câştigător al premiului Pulitzer în 1983, 
„The Color Purple“ spune povestea unei tinere afro-americane care duce o viaţă 
plină de încercări în sudul Statelor Unite, la începutul secolului al XX-lea.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 3 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 iulie

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă       

România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 El Dorado:                         

Templul Soarelui

23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Şah

     Grand Chess Tour 2024 

00:10 Punctul critic (R)

01:15  Jocurile Olimpice (R)

01:30  Harababura (R)

1990, Romania, Comedie 
03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Apasă pedala!

Franta, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Last Looks

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Temptation Island -      

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

la Universitatea din Bucureşti, 
Irina Nicolau a format generaţii 
de tineri în domeniul etnologiei 
urbane, muzeologei şi istoriei 
orale. A încetat din viaţă pe 3 
iulie 2002, la Bucureşti. . R.C. 

(diferite surse)
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rebus
”Poporul meu, minţit cu bună ştiinţă”

ORIZONTAL:u  3) Date la curcan! – Defecte grave la unii oameni. 

4) Scândura din gard – Omul îndepărtat de noi – Spuse la risc! 5) Unu în vârstă… 

şi alintat – Material care are o singură culoare. 6) Pachet poştal - African American 

Christian Foundation (siglă). 7) Specialist în studiul limbii şi culturii Greciei antice 

– Două cercuri alăturate. 8) Oprite la stop! – Dispozitive speciale pentru război 

- Solitary Pulmonary Nodule (abr.med.). 9) Nici mai mare, nici mai mic… - Care 

exală un miros urât.

VERTICAL: u 2) Gândul de pe urmă! – Specialişti în vinifi caţie. 3) Solurile 

de mare productivitate – Albit la cap! 4) Armă cu săgeţi – Una cu serioase 

carenţe mintale. 5) Galben la miez! – Precum drumul cu multe ocoluri. 

6) Lipsit de indulgenţă – Femeia care ne conduce. 7) Conduce… în oraş - Date 

în rate! – Pedepsit de la centru! 8) Sursă de lumină – Urnă goală! – A cunoaşte 

subiectul la examen. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

4 7

1 2 6

2

6 8 4

4 5

7 8 2

5 1 7

3 6

8 1 4 9

2 5 1 9

6 4

4 8 3

5 7 8

4 2 9

9 3 8

6 9 2 1

2 3
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d
e
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e
r
i:

5 4 9 8 3 1 2 6 7

2 3 6 4 7 5 9 1 8

8 7 1 9 2 6 4 3 5

7 6 4 2 1 9 5 8 3

3 9 8 7 5 4 6 2 1

1 5 2 6 8 3 7 9 4

6 8 5 1 9 7 3 4 2

9 1 3 5 4 2 8 7 6

4 2 7 3 6 8 1 5 9

3 2 6 5 1 8 7 4 9

1 9 8 3 4 7 2 5 6

7 4 5 2 9 6 1 3 8

9 8 7 6 5 1 4 2 3

6 1 3 4 7 2 9 8 5

2 5 4 9 8 3 6 1 7

5 7 1 8 2 9 3 6 4

4 3 9 1 6 5 8 7 2

8 6 2 7 3 4 5 9 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce vrea femeia?
- Vrea să enerveze bărbatul, 
tot ea să se supere şi tot ea să 
primească scuze. 2

- Dacă greşeşti şi taci, eşti 
înţelept.
- Hm... şi dacă ai dreptate 
şi taci, înseamnă că eşti 
căsătorit.

reţeta zilei
Crap 
la cuptor

INGREDIENTE. 1 crap măricel, 3 linguri 

ulei, 1 pahar vin alb, 3 cepe, 2 căţei de usturoi, 2 foi 

de dafi n, 5 boabe de piper, 1 lingură bulion de roşii, 

sare.

MOD DE PREPARARE. Se curăţă 

crapul, se sărează pe dinafară şi pe dinăuntru şi se 

lasă să stea cel puţin un sfert de oră. Se aşază într-

un vas în care să încapă bine. Se pune ceapa tăiată 

felii subţiri, usturoiul, vinul, uleiul, foile de dafi n, pi-

perul, bulionul de roşii şi sarea. Se unge bine crapul 

cu ulei, se dă la cuptor, se ţine o oră şi jumătate. Se 

unge din când în când cu sosul din cratiţă. Înainte 

de a servi, se scoate usturoiul. , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Simpaticilor,  
se întoarce 
Gina Pistol!

u MasterChef. „Inegalabila, 
incredibila şi cea mai frumoasă... 
haideţi s-o vedem“, i-a făcut 
intrarea în scenă chef Cătălin 
Scărlătescu noii prezentatoare 
a emisiunii „MasterChef“. 
Porţile platoului s-au deschis şi 
pe ele a intrat un tinerel... spre 
stupoarea celor care realizau 
această transmisiune în direct „La 
Măruţă“. Iar după un moment de 
suspans, a intrat Gina Pistol. Cu 
un gol în stomac - de emoţie!, după 
cum a mărturisit - dar cu şarmul 
şi căldura care ne-au lipsit unora 
dintre noi. „O să fi u îmbrăţişarea 
caldă şi bună de care ai nevoie 
când eşti plin de emoţii. Sunt 
pregătită să împart toate bucuriile 
cu concurenţii, să descopăr 
oameni frumoşi şi interesanţi, dar 
şi să trăiesc emoţiile ce vor umple 
platoul de fi lmare“, a mărturisit 
prezentatoarea. Cătălin Măruţă 
a simţit nevoia să bage puţin 
băţul prin gard şi a întrebat-o: 
„Care dintre chefi  a îmbătrânit 
mai frumos?“.“„De îmbătrânit 
nu a îmbătrânit nimeni. Toţi 
sunt frumoşi, toţi trei au energie 
foarte faină şi chimia asta dintre 
ei este de neegalat“. „Noi nu 
îmbătrânim. Ne creşte valoarea!“, 
au replicat chefi i. „Revederea cu 
cei trei chefi  a fost exact aşa cum 
m-am aşteptat: ca o reîntâlnire 
cu prieteni dragi - emoţionantă, 
plină de bucurie şi cu planuri 
şi speranţe pentru ce va urma. 
Şi, credeţi-mă, vor urma multe 
seri pline de entertainment 
pur, zâmbete, poveşti de viaţă şi 
personaje absolut fascinante“, a 
mai spus Gina Pistol, pentru Pro 
Tv. Cu această mişcare, Antena 1 
mai pierde un punct de audienţă. 
Părerea mea!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Iorga şi profeţiile sale“
Orizontal:  u LINGUSIREA, RIICARETIE, A, SI, IR, SS, DOIME, BIET, ADP, TRAMPE, 
RR, MOAR, RP, TARISM, TEL, ASIN, ALEGA, AL, ETSETAT, TAPICITNAA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Prescurtări “
Orizontal: u

D, M, P, MACINAT, COCENI, C, LANSATA, CASA, DO, AR, ST, CERE, A, CARTONARE, TAR, 
SR, RA, CON, HAITAR, RUDAR, ITA, VITA, IONIC, TARC, MECI.

integramă 
Numiri... în funcţie!

Fânul 
ca atare
Bătrânul 
satului

...

...
Greul satului

Repere!
Ornat... 

în casă (!)

Cu trimitere 
la stele (var.)

Alba 
ca zăpada

Măritiş
Cu trimitere la 

palat (pl.)

Vijelios
Mecanici 

auto

Singuri!
Fac şcoala 
împreună

Mediu 
de cultură

Barem, 
asta e

Extreme 
pe exrteme!

Erou 
central!

Corina 
Tudor
Flatat

Lalea 
în formare!

...

Porţii 
la masă

Cută!
Cei 

ce fură

Date 
în clocot!

Unici!
Cadou

...

Stinsă
Moşul cu 
somnul

Afl ate 
în grup!

Diminutiv 
pt. vişină

Purtător 
de grade

Afl ate 
în mişcare!

Unici!
Singură!

Iese... 
altfel!

A apărea 
de moment

Gh. Gurău

V

”Sudoarea ta, ce-i ieftină oricum,
ţi-o fac neomenoşii lideri scrum,
...................................................”

(Afl aţi fi nalul poeziei cu titlul de mai sus,publicată de Adrian Păunescu în volumul 
”Meserie mizerabilă, sufl etul”, în anul 2000, dar parcă ar fi  făcut asta azi)
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Traficant 
de migranţi, 
prins când 
vindea 
droguri 
la Hanu 
Conachi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean, un ieşean 

şi un pumn de cristale au 

făcut obiectul unui fl agrant 

al poliţiştilor de la Crimă 

Organizată, care zilele trecute 

au descins în forţă la Hanu 

Conachi. Cei doi bărbaţi vindeau 

substanţe de mare risc, susţin 

anchetatorii. Gălăţeanul reţinut, 

fost urmărit internaţional, ar 

fi  trebuit să meargă la muncă 

în folosul comunităţii şi să 

nu calce strâmb în niciun fel, 

fi ind proaspăt condamnat cu 

suspendare pentru trafi c de 

migranţi. 

O afacere cu droguri de mare 
risc, abia pusă pe picioare de doi 

tineri, unul din judeţul Galaţi şi 
celălalt din Iaşi, a fost destructu-
rată de poliţişti după ce aceştia au 
adunat sufi ciente dovezi pentru a 
proba un trafi c de stupefi ante cu 
mare priză la public. Dosarul, des-
chis de către procurorii DIICOT 
Iaşi, care au avut primele indicii 
că un anume Neculai Roman (zis 
Alin) se apucase să cumpere şi să 
vândă în diverse locuri cantităţi 
de 3-CMC în cursul lunii iunie, 
a luat o turnură accelerată spre 
fi nele intervalului, în momentul 
în care anchetatorii au afl at că 
ieşeanul urma să îşi extindă pia-
ţa în judeţul Galaţi. Mai exact, la 
Hanu Conachi, cu ajutorul unui 
anume Marian Eugen Colţa, un 
individ din Tudor Vladimirescu, 
cunoscut ca având multiple pro-
bleme cu legea. 

„În ziua de 27 iunie 2024, 
aceştia au fost prinşi în fl agrant 
pe raza localităţii Hanu Conachi, 
judeţul Galaţi, în timp ce tran-
zacţionau cantitatea de aproxi-
mativ 40 grame cristal (3-CMC, 
drog de mare risc) pentru suma 
de 2.800 lei“, a anunţat DIICOT, 
după ce trafi canţii au fost duşi 
în faţa Tribunalului Iaşi, care a 
emis pe numele lor un mandat 
de arestare preventivă pentru 30 
de zile.

 Colţa, urmărit 
şi condamnat 
cu suspendare 

Nu este pentru prima dată 
când unu din cei doi inculpaţi, 
Marian Eugen Colţa, ajunge faţă 
în faţă cu justiţia. Recent, el a 
fost trimis în judecată pentru 

conducere fără permis, după ce 
în decembrie a fost condamnat 
de Tribunalul Arad la doi ani 
de închisoare cu suspendare, 
pentru trafi c de migranţi. Până 
să îşi primească sentinţa, a fost 
dat în urmărire internaţiona-
lă, sustrăgându-se cercetărilor 
iniţiate de poliţia din Ungaria. 
Conform deciziei magistraţilor 
arădeni, Colţa ar fi  trebuit să 
aibă o conduită ireproşabilă şi 
să muncească 80 de zile în fo-
losul comunităţii, la Primăria 
din Tudor Vladimirescu sau la 
Spitalul de Pediatrie din Galaţi. 
În plus, trebuia să se prezinte la 
Serviciul de Probaţiune Galaţi 
şi să comunice toate datele refe-
ritoare la deplasări, mijloace de 
câştigare a existenţei şi sursele 
de venit. .

RECONVERSIE INFRACŢIONALĂ FINALIZATĂ ÎN AREST  .  FLAGRANT

PRF PVL 000035

SCHIMBARE 

DE ANTRENOR 

LA BRANIŞTEA
NUMIRE. Echipa de 

fotbal Unirea Braniştea a anunţat 

numirea în postura de antrenor 

principal a lui Alexandru Iliuciuc, 

până acum secund al fostului 

tehnician, Ionuţ Niculcea. 

> pag. 08

SIMPATICILOR, 

SE ÎNTOARCE 

GINA PISTOL!
TV MANIA. „Inegalabila, 

incredibila şi cea mai 

frumoasă...“, i-a făcut intrarea în 

scenă chef Cătălin Scărlătescu 

noii prezentatoare a emisiunii 

„MasterChef“, Gina Pistol. 

> pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 miercuri

1 - 6 iulie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 iulie 2024

26

PRF PVL 000027
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